



RAPORT Z MONITORINGU

STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W GMINIE DRZEWICA NA LATA 2023-2026

za rok 2023

Drzewica, grudzień 2024 r.

Wprowadzenie

Strategia Rozwiązywania problemów Społecznych w Gminie Drzewica na lata 2023-2026, przyjęta została uchwałą Nr LVII/403/2023 Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 30 marca 2023 r. W swoim zapisie dokument zawiera sprawozdanie z realizacji celów strategicznych i operacyjnych wynikających ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Drzewica.

Strategia w swoim zapisie zakłada coroczny monitoring realizacji założeń dokumentu, polegający na gromadzeniu i analizie danych dotyczących realizacji celów strategicznych Strategii.

Poniższy raport opracowany został na podstawie analizy dokumentów i corocznych sprawozdań:

1. Oceny zasobów pomocy społecznej.
2. Sprawozdania z działalności Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy.
3. Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Drzewica.
4. Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy dla Gminy Drzewica.
5. Sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Drzewica.
6. Sprawozdania ze współpracy Gminy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.

Zawarte w raporcie informacje mają ułatwić ocenę stopnia realizacji poszczególnych celów, ich ewentualnej aktualizacji i kierunków działań.

REALIZACJA ZAŁOŻEŃ STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W GMINIE DRZEWICA NA LATA 2023-2026

CEL STRATEGICZNY 1

Doskonalenie systemu wsparcia i opieki nad seniorami, osobami niepełnosprawnymi oraz dotkniętymi długotrwałą chorobą.

Cele operacyjne:

1. Zapewnienie efektywnego wsparcia oraz warunków do integracji i aktywnego udziału w życiu społecznym osobom starszym.
2. Inkluzja społeczna oraz poprawa warunków bytowych osób niepełnosprawnych oraz dotkniętych długotrwałą chorobą.

Kierunki działań

1. Diagnozowanie oraz monitorowanie sytuacji i potrzeb osób starszych.

Diagnozowaniem i monitorowaniem sytuacji osób starszych z terenu Gminy Drzewica zajmuje się Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy w ramach pracy socjalnej.

W 2023 roku 91 osób starszych skorzystało z pomocy tut. ośrodka pomocy. Celem skutecznej diagnozy ww. grupy osób, MGOPS współpracuje z sołtysami i radnymi, którzy na bieżąco informują ośrodek o osobach starszych wymagających wsparcia ze strony ośrodka.

2. Zwiększanie dostępności usług opiekuńczych i rehabilitacyjnych dla osób starszych.

Zapewnienie usług opiekuńczych jest świadczeniem wynikającym z przepisów ustawy o pomocy społecznej i należą do zadań własnych gminy o charakterze obligatoryjnym. Ich organizatorem jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy. Pomoc w formie usług opiekuńczych przyznawana jest w szczególności osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. Celem usług opiekuńczych jest zapewnienie pomocy w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. W MGOPS w Drzewicy zatrudniona była jedna opiekunka środowiskowa. W ramach zwiększenia dostępności do tej formy pomocy, Gmina Drzewica realizując projekt partnerski „CUŚ- centrum usług środowiskowych na rzecz mieszkańców powiatu opoczyńskiego” zatrudniła dodatkowe 4 opiekunki. Z pomocy w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania w 2023 roku skorzystało 46 osób.

W ramach współpracy z Drzewickim Centrum Wolontariatu „Ofiarna Dłoń” 5 podopiecznych MGOPS w Drzewicy skorzystało ze wsparcia rehabilitanta, 5 osób ze wsparcia opiekuna i 5 osób objętych została wsparciem pielęgniarki, 5 osób wsparciem usługami asystenckimi.

3. Kierowanie osób starszych potrzebujących opieki do domów pomocy społecznej.

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, a której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osoby przebywające w domu pomocy społecznej ponoszą odpłatność w wysokości 70% swojej emerytury. Opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wnoszą gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej, a opłatami wnoszonymi przez mieszkańców domu oraz przez osoby zobowiązane. W 2023r. ww. formą pomocy objęto 15 osób.

4. Organizowanie szkoleń dla opiekunów osób starszych.

W Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Drzewicy zatrudnionych było 5 opiekunek, które świadczyły pomoc w formie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania podopiecznych. Ze względu na posiadane kwalifikacje i kompetencje opiekunek, w ośrodku nie były realizowane szkolenia dla ww. grupy zawodowej.

5. Propagowanie i organizowanie wolontariatu w odpowiedzi na potrzeby osób starszych.

Na terenie Gminy Drzewica działają stowarzyszenia zrzeszające wolontariuszy. W 2023 roku 80 mieszkańców zaangażowanych było w wolontariat.

6. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom starszym i ich rodzinom.

W 2023 roku z powodu niepełnosprawności z pomocy finansowej skorzystało 68 rodzin, z pomocy w formie usług opiekuńczych 18 osób, 1 osoba skorzystała z usług asystenta w ramach zadania publicznego „Wsparcie dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ubóstwem” realizowanego przez Drzewickie centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń”.

7. Praca socjalna z osobami starszymi.

Pracownicy MGOPS pomagają osobom starszym z terenu Gminy Drzewica w wypełnianiu wniosków przy ubieganiu się o różnego rodzaju świadczenia, dofinansowania do zakupu sprzętu specjalistycznego i rehabilitacyjnego czy ubiegających się o orzeczenie o niepełnosprawności. Udzielają stosownych informacji i wspierają w rozwiązywaniu zgłoszonego problemu. Pracą socjalną w MGOPS w Drzewicy objętych zostało 152 osoby.

8. Kształtowanie w społeczeństwie szacunku wobec osób starszych i tworzenie warunków do inkluzji społecznej poprzez organizację wydarzeń oraz podejmowanie działań promujących integrację wewnątrz i między pokoleniową.

Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń” jest partnerem realizowanego projektu „Twoje słowa. Moja godność”, którego celem jest przeciwdziałanie używaniu dziadurzenia, tj. specyficznego i dyskryminującego osoby starsze języka. Organizacja zajęć rekreacyjno-sportowych oraz kulturalnych o charakterze integrującym dla osób starszych obejmowała warsztaty antydyskryminacyjne z zakresu komunikacji społecznej, praw człowieka oraz kampanię społeczną mającą ograniczyć przyczyny i zmniejszyć skalę występowania dziadurzenia – poprzez: uświadomienie jego negatywnych skutków dla społecznego funkcjonowania osób starszych, podniesienie kompetencji komunikacyjnych osób starszych

i osób pracujących z osobami starszymi i nauczenie asertywnego reagowania na dziadurzenie. Ponadto na terenie Gminy organizowane były warsztaty międzypokoleniowe, imprezy artystyczne, pikniki.

9. Organizacja zajęć edukacyjnych, mających na celu rozwijanie kompetencji i umiejętności seniorów (wykłady, spotkania, warsztaty komputerowe).

Na terenie Gminy Drzewica działają instytucje oraz organizacje pozarządowe które wspierające osoby starsze w rozwoju posiadanych kompetencji i umiejętności, np.

- Dzienny Dom Senior + - głównym celem Dziennego Domu Senior+ jest pomoc osobom starszym w nabywaniu umiejętności organizacji czasu wolnego, utrzymanie kondycji psychofizycznej, rozwijanie zainteresowań, poprawa jakości życia;
- Klub Seniora - Gmina Drzewica/Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy realizował w partnerstwie z Powiatem Opoczyńskim i stowarzyszeniami, projekt „CUŚ – Centrum Usług Środowiskowych na rzecz mieszkańców powiatu opoczyńskiego” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, którego głównym celem było przeciwdziałanie osamotnieniu i marginalizacji osób starszych, organizowanie spotkań integracyjnych, spotkań okolicznościowych itp.;
- Uniwersytet Trzeciego Wieku- głównym celem działalności UWT jest aktywizacja osób starszych 50+ i wykorzystanie ich potencjału, wiedzy, doświadczenia, umiejętności, dla rozwoju społeczeństwa, szczególnie społeczeństwa lokalnego. W 2023 roku UTW był jednym z organizatorów IV Otwartych Mistrzostw w Drzewicy w Speed-ballu. Ponadto uczestnicy UTW brali udział w V Mistrzostwach Polski Seniorów w Speed-ballu w Dobczycach. Seniorzy uczestniczyli również w cyklach wykładów dotyczące profilaktyki i ochrony zdrowia oraz wykładach historycznych dotyczących regionu. Brali udział w letnich wypoczynkach, zabawach karnawałowo -andrzejkowych oraz zajęciach plastycznych i teatralnych;
- Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło w Drzewicy- głównym celem działalności organizacji jest edukacja osób z problemem cukrzycowym, pomoc w dostępie do lekarzy specjalistów, sprzętu pomiarowego i podajników do insuliny. Organizuje spotkania edukacyjno-informacyjne, wyjazdy wakacyjne dla dzieci i dorosłych, rajd rowerowo-autokarowy, pielgrzymki do miejsc kultu religijnego;
- Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna Dłoń” – prowadzi szeroką działalność na rzecz osób starszych, pomagając mieszkańcom poprzez zakup np. artykułów higienicznych i środków czystości, świątecznych paczek dla najbardziej potrzebujących. Ponadto organizuje warsztaty edukacyjno - aktywizujące dla seniorów (np. warsztaty międzypokoleniowe, prozdrowotne), wyjazdy do teatru, wycieczki krajoznawcze itp.;
- Centrum Aktywności Lokalnej- utworzone w 2020 roku. Szeroki wachlarz pomocy i wsparcia adresowany między innymi do Seniorów z Gminy Drzewica, organizuje między innymi warsztaty z cyfryzacji, pikniki, spływ kajakowy, rajd rowerowy, pikniki. CAL zrzesza również wolontariuszy, którzy niosą pomoc szczególnie osobom starszym, samotnym z terenu Gminy Drzewica;
- Stowarzyszenie Działające na Rzecz osób Niepełnosprawnych Budzimy Nadzieje, Stowarzyszenie w ramach aktywizacji osób niepełnosprawnych oraz starszych poprzez działania wspierające edukację i rozwój, współpracę międzypokoleniową osób niepełnosprawnych i osób starszych z terenu Gminy Drzewica. Organizuje wyjazdy wakacyjne, na basen czy do teatru;

- Koła Gospodyń Wiejskich i Miejskich- celem ich działalności jest podnoszenie poziomu życia mieszkańców wsi i miasta, łączenie pokoleń, kultywowanie, podtrzymywanie tradycji, zwyczajów ludowych i przekazywanie młodym pokoleniom, organizowanie imprez artystycznych, pikników. Koła Gospodyń na terenie Gminy i Miasta Drzewica kultywują folklor opoczyński, uczestniczą w lokalnych i regionalnych świętach ludowych oraz targach regionalnych.

10. Ułatwianie dostępu do informacji przydatnych dla seniorów (m.in. o dostępnych usługach dla osób starszych) poprzez prowadzenie ogólnodostępnych serwisów internetowych, wydawanie informatorów oraz rozpowszechnianie ulotek, broszur.

Na stronie internetowej Urzędu Miejskiego, Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy oraz stronach internetowych lokalnych organizacji pozarządowych, umieszczane są informacje przydatne dla seniorów dotyczące np.: organizowanych warsztatów, wykładów, oferowanej pomocy, planowanych wydarzeniach, wojewódzkim telefonie wsparcia dla seniorów, bezpłatnym poradnictwie prawnym.

11. Propagowanie działań związanych z „dobrym starzeniem się” pozwalających na jak najdłuższe zachowanie sprawności, samodzielności i aktywności w życiu społecznym zawodowym.

Na terenie Gminy Drzewica działają instytucje oraz organizacje pozarządowe które wspierając osoby starsze w zachowaniu sprawności, samodzielności i aktywności w życiu społecznym. Wymienić należy:

- Dzienny Dom Senior + - głównym celem Dziennego Domu Senior+ jest pomoc osobom starszym w nabywaniu umiejętności organizacji czasu wolnego, utrzymanie kondycji psychofizycznej, rozwijanie zainteresowań, poprawa jakości życia;

- Usługi opiekuńcze – Gmina Drzewica/Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy realizował w partnerstwie z Powiatem Opoczyńskim i stowarzyszeniami projekt „CUŚ – Centrum Usług Środowiskowych na rzecz mieszkańców powiatu opoczyńskiego” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. MGOPS w Drzewicy w ramach projektu realizowane były usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania u 34 osób niesamodzielnych oraz zatrudnione były 4 opiekunki. Ponadto w ramach środków własnych usługi opiekuńcze realizowane były dla 12 osób, zatrudniona 1 opiekunka. Głównym celem usług opiekuńczych jest pomoc osobom starszym w codziennym funkcjonowaniu;

- Klub Seniora - Gmina Drzewica/Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy realizuje w partnerstwie z Powiatem Opoczyńskim i stowarzyszeniami, projekt „CUŚ – Centrum Usług Środowiskowych na rzecz mieszkańców powiatu opoczyńskiego” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Głównym celem Klubu było przeciwdziałanie osamotnieniu i marginalizacji osób starszych, organizowanie spotkań integracyjnych, spotkań okolicznościowych itp.;

- Uniwersytet Trzeciego Wieku- celem działalności jest aktywizacja osób starszych 50+ i wykorzystanie ich potencjału, wiedzy, doświadczenia, umiejętności, dla rozwoju

społeczeństwa, szczególnie społeczeństwa lokalnego. W 2023 roku UTW był jednym z organizatorów IV Otwartych Mistrzostw w Drzewicy w Speed-ballu. Ponadto uczestnicy UTW brali udział w V Mistrzostwach Polski Seniorów w Speed-ballu w Dobczycach. Seniorzy uczestniczyli również w cyklach wykładów dotyczące profilaktyki i ochrony zdrowia oraz wykładach historycznych dotyczących regionu. Brali udział w letnich wypoczynkach, zabawach karnawałowo -andrzejkowych oraz zajęciach plastycznych i teatralnych;

- Polski Związek Niewidomych Punkt Informacyjno-Konsultacyjny w Drzewicy- na terenie gminy Drzewica działa punkt informacyjno-konsultacyjny Polskiego Związku Niewidomych Koła Powiatowego w Opocznie. Punkt zrzesza osoby niewidome i słabowidzące, celem są działania zmierzające do pomocy oraz wzmocnienia orientacji przestrzennej i samoobsługowej;

- Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło w Drzewicy. Członkowie Koła pomagają mieszkańcom Drzewicy chorym na cukrzycę. Głównym celem działalności organizacji jest edukacja osób z problemem cukrzycowym, pomaga w dostępie do lekarzy specjalistów, sprzętu pomiarowego i podajników do insuliny. Ponadto organizuje spotkania edukacyjno-informacyjne, wyjazdy wakacyjne dla dzieci i dorosłych, rajd rowerowo-autokarowy, pielgrzymki do miejsc kultu religijnego;

- Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna Dłoń” – organizacja pozarządowa prowadzi szeroką działalność na rzecz osób starszych, pomagająca mieszkańcom poprzez zakup np. artykułów higienicznych i środków czystości, świątecznych paczek dla najbardziej potrzebujących. Ponadto organizuje warsztaty edukacyjno - aktywizujące dla seniorów (np. warsztaty międzypokoleniowe, prozdrowotne), wyjazdy do teatru, wycieczki krajoznawcze itp.

- Towarzystwo Przyjaciół Drzewicy- organizuje coroczne „Spotkania po latach”, na które chętnie przyjeżdżają osoby z całej Polski, które kiedyś były związane z Drzewicą;

- Centrum Aktywności Lokalnej- Szeroki wachlarz pomocy i wsparcia adresowany między innymi do Seniorów z Gminy Drzewica. CAL był współorganizatorem wydarzenia pod nazwą GREEN EVENT- Festyn EKO, mającej na celu promowanie postaw sprzyjających trosce o środowisko naturalne, kreowanie świadomości w dziedzinie ekologii i ochrony klimatu oraz tworzenie trwałych nawyków segregacji odpadów mieszkańców Gminy Drzewica, organizował wyjazd do filharmonii, warsztaty z cyfryzacji, pikniki, spływ kajakowy, rajd rowerowy, pikniki oraz zbiórkę karmy dla zwierząt przebywających w schronisku. Centrum Aktywności Lokalnej był ponadto realizatorem zadania publicznego pn. „Drzewica – poczuć pasję do klimatu”, finansowanego ze środków Budżetu Obywatelskiego Województwa Łódzkiego na rok 2023 „Łódzkie na Plus”, w ramach którego odbył się II Drzewicki Bieg na Orientację pod hasłem „Orientuj się!”. CAL zrzesza również wolontariuszy, którzy niosą pomoc szczególnie osobom starszym, samotnym z terenu Gminy Drzewica;

- Stowarzyszenie Działające na Rzecz osób Niepełnosprawnych Budzimy Nadzieje. W 2023 roku Stowarzyszenie w ramach aktywizacji osób niepełnosprawnych oraz starszych poprzez działania wspierające edukację i rozwój, współpracę międzypokoleniową osób niepełnosprawnych i osób starszych z terenu Gminy Drzewica. Organizuje wyjazdy wakacyjne, na basen czy teatru;

- Koła Gospodyń Wiejskich i Miejskich- celem ich działalności jest podnoszenie poziomu życia mieszkańców wsi i miasta, łączenie pokoleń, kultywowanie, podtrzymywanie tradycji, zwyczajów ludowych i przekazywanie młodym pokoleniom, organizowanie imprez artystycznych, pikników. Koła Gospodyń na terenie Gminy i Miasta Drzewica kultywują folklor opoczyński, uczestniczą w lokalnych i regionalnych świętach ludowych oraz targach regionalnych;

- Wieczerza wigilijna- osoby starsze, samotne i niepełnosprawne z terenu Gminy Drzewica brały udział w VIII Wieczery Wigilijnej zorganizowanej przez Drzewickie Centrum Wolontariatu "Ofiarna dłoń", Koło Gospodyń Miejskich „Drzewiczanki” w Drzewicy, Gminę Drzewica oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy. Działanie zostało zrealizowane w ramach zadania publicznego pt. "Równe szanse 2023" współfinansowanego ze środków Samorządu Województwa Łódzkiego, za pośrednictwem Regionalnego Centrum Polityki Społecznej w Łodzi;

- Wsparcie asystenta w ramach Programu „Asystent osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023. Głównym założeniem programu było wsparcie osoby z niepełnosprawnością w różnych dziedzinach życia, np. w czynnościach samoobsługowych, podejmowaniu aktywności i komunikacji z otoczeniem.

12. Zacieśnianie współpracy instytucji i organizacji działających na rzecz osób starszych.

Gmina Drzewica współpracuje z następującymi instytucjami i organizacjami działającymi w zakresie pomocy osobom starszym:

- Uniwersytet Trzeciego Wieku – działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia, działania na rzecz osób w wieku emerytalnym, integracja i aktywizacja społeczeństwa;

- Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło w Drzewicy – działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia, integracja i promocja zdrowia, integracja i aktywizacja społeczeństwa;- Centrum Aktywności Lokalnej – działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia, integracja i promocja zdrowia, integracja i aktywizacja społeczeństwa;

- Towarzystwo Przyjaciół Drzewicy – działalność społeczna, ochrona kultury, sztuki i dóbr dziedzictwa narodowego;

- Stowarzyszenie Działające na Rzecz osób Niepełnosprawnych Budzimy Nadzieje - działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia, integracja i promocja zdrowia, integracja i aktywizacja społeczeństwa;

- Polski Związek Niewidomych Punkt Informacyjno-Konsultacyjny w Drzewicy- działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia;

- Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna Dłoń” – działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia, integracja i promocja zdrowia, integracja i aktywizacja społeczeństwa;

- Centrum Aktywności Lokalnej - działalność społeczna, ochrona i promocja zdrowia, integracja i promocja zdrowia, integracja i aktywizacja społeczeństwa;

- Koła Gospodyń Wiejskich i Koło Gospodyń Miejskich.

CEL STRATEGICZNY 2

Budowa skutecznego systemu wsparcia i opieki nad rodziną i dzieckiem.

Cele operacyjne:

1. Zapewnienie warunków do nabycia i rozwoju kompetencji oraz umiejętności rodzicielskich, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin przejawiających trudności opiekuńczo- wychowawcze, a także wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży.
2. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz udzielanie kompleksowej pomocy ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie.

Kierunki działań:

1. Realizacja i kontynuacja Programu Wspierania Rodziny.

Program Wspierania Rodziny jest na bieżąco realizowany przez wszystkie instytucje działające w obszarze zapewnienia pomocy rodzinom i dzieciom, by wspólnie udzielić im wielostronnego, kompleksowego i fachowego wsparcia i pomocy.

2. Realizacja działań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.

Głównym celem Programu wspierania rodziny było wsparcie rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. W związku z powyższym w 2023 r. w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Drzewicy zatrudniony był 1 asystent rodziny, który opieką swą objął 14 rodzin z terenu gminy Drzewica. W rodzinach tych wychowuje się 29 dzieci. Rola asystenta rodziny to przede wszystkim niesienie pomocy rodzinom dysfunkcyjnym, z małoletnimi dziećmi w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, socjalnych, psychologicznych oraz zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego. Asystent motywował członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, poszukiwania i podejmowania zatrudnienia. Wspierał i zachęcał do podejmowania w razie konieczności leczenia specjalistycznego, w tym odwykowego. Nadrzędnym celem pracy asystenta rodziny jest przeciwdziałanie konieczności umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej.

Asystent rodziny w swojej pracy korzysta z pomocy osób reprezentujących instytucje i służby zainteresowane rozwiązaniem problemu danej rodziny (np. szkoła, poradnia psychologiczno- pedagogiczna, sąd, policja, ośrodek pomocy społecznej itp.).

Rodziny przeżywające trudności mają zapewnioną pomoc terapeutyczną i dostęp do specjalistycznego poradnictwa. W 2023 roku 15 osób skorzystało z pomocy doradcy rodzinnego, który przyjeżdża z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie raz w miesiącu. Większość naszych mieszkańców korzysta z pomocy specjalistów i terapeutów, którzy przyjmują w Zespole Interwencji Kryzysowej działającym przy PCPR w Opocznie. W 2023 roku z pomocy specjalistów skorzystało:

- z porad 28 osób,
- z rozmów indywidualnych 1 osoba,
- z terapii indywidualnej 3 osoby,
- z konsultacji 26 osób,
- z porady prawnej 6 osób,
- z telefonu interwencyjnego 22 osoby.

Była to pomoc systemowa, co oznacza, że osoby korzystały z tej pomocy wielokrotnie.

Ponadto w 2023 roku 8 dzieci przebywało w pieczy zastępczej, za pobyt których odpłatność współfinansowała Gmina Drzewica.

Ubogie rodziny z dziećmi zagrożone bezradnością otrzymały wsparcie w formie dożywiania dzieci w szkole w ramach programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania (91 rodzin, w tym 123 dzieci), zaś 65 dzieci otrzymało stypendium szkolne.

W 5 szkołach podstawowych realizowane były programy profilaktyczne, terapeutyczne i psychoedukacyjne skierowane do dzieci.

3. Upowszechnienie wśród mieszkańców gminy wiedzy na temat systemu wspierania rodziny.

Pracownicy Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy na bieżąco udzielają informacji o formach wspierania rodziny. Na stronie internetowej MGOPS oraz Urzędu Miejskiego umieszczane są stosowne informacje. Do placówek oświatowych przekazywane są informacje o możliwości skorzystania z pomocy w formie ciepłego posiłku po spełnieniu odpowiednich kryteriów.

4. Inicjowanie i rozwój różnych form integracji rodzin ze społecznością lokalną wspieranie wypoczynku rodzinnego, organizowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, festynów, pikników rodzinnych, spektakli, wycieczek i innych działań mających na celu integrację rodzin.

Gmina Drzewica oferuje swoim mieszkańcom bogaty wachlarz możliwości spędzania wolnego czasu i rozwijania swoich pasji takich jak: zajęcia taneczne, teatralne, muzyczne, plastyczne, korzystali z sali kinowej w Regionalnym Centrum Kultury w Drzewicy, zasobów bibliotecznych, wystaw, koncertów, spektakli, konkursach, rajdach, imprezach okolicznościowych, uczestniczyli w zajęciach sportowych oferowanych przez lokalne kluby sportowe itp. Ponadto Gmina Drzewica wraz z lokalnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi była współorganizatorem:

- 31 Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy (29.01.2023 r.);
- VI Orszaku Trzech Króli w Drzewicy (06.01.2023 r.);
- VII Walentynkowego Rajdu Pieszego (27.02.2024 r.);
- XIX Turnieju Halowej Piłki Nożnej „O Puchar Burmistrza Drzewicy” (25-26.02.2023 r.);
- Wiosennego Turnieju Miast 2023 w Siatkówce Mężczyzn „O Puchar Burmistrza Drzewicy” (26.03.2023 r.);
- XVIII Gminnego Turnieju Szachowego i Warcabowego „O Puchar Burmistrza Drzewicy” (20.04.2023 r.);
- Akcji społecznej „Czysta Drzewica 2023” (08-13.05.2023 r.);
- XVIII Memoriału Roberta Korzeniewskiego w slalomie kajakowym (27.05.2023 r.);
- I Biegu Ulicznego dla Dzieci „DRZEWICA KIDS RUN 2023” (04.06.2023 r.);
- festynu sobótkowego „Świętojańskie granie”. (24.06.2024 r.);
- 25 czerwca 2023r. na ulicy Stawowej w Drzewicy rozegrano wyścigi na rolkach pn. III ROLLER CUP „Drzewica 2023” w trzech kategoriach wiekowych: dzieci w wieku 7-9 lat, dzieci w wieku 13-15 lat, młodzież w wieku 16-18 lat, osoby powyżej 18 lat;
- XIV Rajdu Pieszego „Z kijkami albo bez...” (17.06.2023 r.);
- Rajdu Rowerowego „Razem dla klimatu” (29.07.2023 r.);
- Pikniku Rycerskiego (20.08.2023 r.);
- Zawodów Wakeboardowych i Regat w Kajakarstwie Turystycznym (26.08.2023 r.);

- VI Ogólnopolskiego Biegu Ulicznego "Drzewica Summer Run 2023" (15.08.2023 r.);
- II edycji YOUR MUSIC FESTIVAL (05.08.2023 r.);
- XXVI Młodzieżowych Mistrzostw Polski U-23 w Slalomie Kajakowym oraz III Młodzieżowych Mistrzostw Polski U-23 w Kayak Cross (30.09.2023 r. – 01.10.2023 r.);
- IX Drzewickich Slalomów oraz III Otwartych Mistrzostw Województwa Łódzkiego Ludowych Zespołów Sportowych w Kajakarstwie Slalomowym (16-17.09.2023 r.);
- II Drzewickiego Biegu na Orientację pod hasłem „Orientuj się!”(21.10.2023 r.);
- VIII Edycji Rajdu Pieszego „Andrzejkowy Survival” (02.12.2023 r.);
- IV Otwartych Mistrzostw Drzewicy w Speed-ballu (18.11.2023 r.);
- Przeglądu Twórczości Patriotycznej "Świadek dziejów" (09.11.2023 r.);
- obchodów Dni Drzewicy;
- obchodów świąt narodowych;
- Dożynek Gminnych;
- pikników i festynów rodzinnych w poszczególnych sołectwach;
- Spotkań opłatkowo-bożonarodzeniowych z mieszkańcami poszczególnych sołectw;
- koncertów i seansów filmowych.

5. Systematyczna współpraca Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z placówkami oświatowymi w celu bieżącej analizy sytuacji dzieci i młodzieży uczęszczającej do szkół oraz rozwijania współpracy z rodzicami.

Pedagogowie szkolni oraz wychowawcy poszczególnych klas są w razie konieczności w kontakcie z pracownikami socjalnymi oraz asystentem rodziny. Wspólnie podejmują działania służące rozwiązaniu pojawiającego się problemu dziecka. Na terenie placówek przeprowadzane są ponadto spotkania informacyjno – edukacyjne z rodzicami. W 2023 roku z tej formy skorzystało 631 rodziców.

6. Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez rozwijanie oferty sportowej i kulturalnej.

Na terenie Gminy Drzewica posiada bogaty wachlarz zajęć sportowych i kulturalnych skierowanych do dzieci i młodzieży. Regionalne Centrum Kultury w Drzewicy prowadzi wielokierunkową działalność rozwijającą i zaspokajającą potrzeby kulturalne mieszkańców. Działalność ośrodka kultury obejmuje organizację, obsługę artystyczną i techniczną gminnych imprez kulturalnych, rekreacyjno-sportowych i okolicznościowych. Placówka koncentruje się na codziennej pracy instruktorskiej z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi oraz na integrowaniu środowiska poprzez tworzenie możliwości uczestnictwa mieszkańców gminy i miasta w różnych formach życia kulturalnego. Wśród form zajęć prowadzonych w RCK wymienić należy:

- Młodzieżową Orkiestrę Dętą;
- Zespoły wokalne – instrumentalne
- Naukę gry na instrumentach;
- Zespół Pieśni i Tańca „Drzewiczanie”;
- Zespół Folklorystyczny „Mali Drzewiczanie”;
- Zespół wokalny Mulieres;
- Grupy taneczne: Akant, Rytm, Perspektywa, Fuksiary, Chichotki, Attack i Zadymiarze;
- Zajęcia indywidualne: przygotowanie tzw. I tańca dla nowożeńców, nauka tańców użytkowych;
- Kursy tańca towarzyskiego;
- Zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży;

- Warsztaty artystyczno- teatralne dla dzieci i młodzieży, grupy: Tęczusie, Nowinki, kabaret „Młode, młode...”, grupa teatralna „Gość”
- Aerobic.

Ponadto na terenie Gminy Drzewica działają Kluby sportowe, takie jak:

- Miejsko Gminny Klub Sportowy Drzewica ;
- Ludowy Klub Kajakowy w Drzewicy;
- Ludowy Klub Sportowy „Radzice”

Ponadto Gmina Drzewica dysponuje: Stadionem MGKS w Drzewicy, Boiskiem LKS RADZICE w Radzicach Dużych, boiskami piłkarskimi z nawierzchnią trawiastą dla drużyn amatorskich w: Brzustowcu, Świerczynie, Trzebinie, Domasznie, Krzczonowie, Brzuzie i Strzyżowie.

7. Tworzenie placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży działających w formie opiekuńczej, specjalistycznej lub pracy podwórkowej (np. koła zainteresowań, świetlice, kluby, ogniska wychowawcze, lub specjalistycznej lub pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę).

Na terenie Gminy Drzewica nie funkcjonują placówki wsparcia dziennego adresowane do dzieci i młodzieży. Uczniowie placówek oświatowych mają możliwość korzystania ze świetlic szkolnych. Ponadto rodziny z terenu gminy Drzewica korzystali z bogatego pakietu możliwości spędzania wolnego czasu i rozwijania swoich pasji takich jak: zajęcia taneczne, teatralne, muzyczne, plastyczne, korzystali z sali kinowej w Regionalnym Centrum Kultury w Drzewicy, zasobów bibliotecznych, wystaw, koncertów, spektakli, konkursach, rajdach, imprezach okolicznościowych, uczestniczyli w zajęciach sportowych oferowanych przez lokalne kluby sportowe itp.

8. Budowanie międzyinstytucjonalnego systemu wczesnej interwencji.

W ramach międzyinstytucjonalnego systemu wczesnej interwencji, w ramach działalności Zespołu Interdyscyplinarnego, podpisane zostały z instytucjami oraz organizacją pozarządową Porozumienia o współpracy, których głównym zadaniem jest zapewnienie pomocy, wielostronnego, kompleksowego i fachowego wsparcia rodzinom i dzieciom doświadczającym przemocy.

9. Umożliwianie rodzinom ze zdiagnozowanymi problemami uzyskania pomocy w zapewnieniu stabilizacji życiowej.

Rodziny z terenu Gminy Drzewica mogą korzystać z pomocy tutaj ośrodka pomocy społecznej. Pracownik po diagnozie sytuacji udziela stosownego wsparcia np. pomoc finansowa, pomoc w uzupełnieniu dokumentów itp.

10. Profilaktyka kryzysów występujących w różnych obszarach funkcjonowania rodziny – poprawa dostępności do poradnictwa psychologicznego, rodzinnego i terapii rodzin.

Rodziny z terenu Gminy Drzewica przeżywające trudności mają zapewnioną pomoc terapeutyczną i dostęp do specjalistycznego poradnictwa w Centrum Interwencji Kryzysowej działającym przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. Ponadto w siedzibie Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy można skorzystać z pomocy doradcy rodzinnego, który przyjeżdża raz w miesiącu. W 2023 roku z pomocy specjalistów skorzystało:

- z porad 28 osób;

- z rozmów indywidualnych 1 osoba;
- z terapii indywidualnej 3 osoby;
- z konsultacji 26 osób;
- z porady prawnej 6 osób;
- z telefonu interwencyjnego 22 osoby;
- z pomocy doradcy rodziny 15 osób.

Była to pomoc systemowa, co oznacza, że osoby korzystały z tej pomocy wielokrotnie.

11. Realizacja programów wczesnej interwencji dla dzieci i młodzieży z zakresu uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

W 5 szkołach podstawowych z terenu Gminy Drzewica przedstawione zostały spektakle profilaktyczno – edukacyjne przez Grupę teatralną „T Toruń”:

- spektakl „Wielka ucieczka” adresowany dla dzieci z klas I – VIII poruszał zagadnienia związane z uzależnieniami od alkoholu, dopalaczy i napojów energetycznych;
- spektakl „Bajki na jednej nodze” adresowany do dzieci z oddziału przedszkolnego i klas I - III poruszał aspekty wychowawcze i bezpieczeństwa.

Tematy kampanii edukacyjnych i profilaktycznych realizowanych przez placówki oświatowe w 2023 roku przedstawiają się następująco:

- Hejt w internecie;
- Odpowiedzialność karna nieletnich- cyberprzemoc;
- Dopalaczom mówimy Stop- wybieramy zdrowie;
- Hazard- nie daj się wciągnąć;
- Uzależnienia.

12. Promowanie i wspieranie rodzin wielodzietnych.

Gmina Drzewica realizuje program ogólnopolski skierowany do rodzin, które w momencie składania wniosku mają lub mieli na utrzymaniu łącznie, co najmniej troje dzieci bez względu na ich wiek. Karta Dużej Rodziny, wydawana jest bezpłatnie. Karta Dużej Rodziny oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze mogą korzystać z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. Partnerzy Karty Dużej Rodziny są wymienieni na stronie internetowej www.rodzina.gov.pl, gdzie lista jest systematycznie aktualizowana.

W 2023 r. wydano 167 Kart Dużej Rodziny (w tym dla 148 rodzin składających się wyłącznie z rodziców). Od dnia wejścia w życie ustawy o Karcie Dużej Rodziny (tj. od 2014 roku) wydano karty dla 650 rodzin.

13. Wspieranie rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym niewydolnych wychowawczo.

W celu realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2023 r. w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Drzewicy zatrudniony był 1 asystent rodziny. Opieką swą objął 14 rodzin z terenu gminy Drzewica. W rodzinach tych wychowuje się 29 dzieci.

Praca asystenta rodziny ma inny charakter niż praca pracownika socjalnego. Asystent rodziny spotyka się z rodziną częściej, ze względu na zadaniowy czas pracy, może odwiedzać podopiecznych po godzinach pracy ośrodka. Rola asystenta rodziny to przede wszystkim niesienie pomocy rodzinom dysfunkcyjnym, z małoletnimi dziećmi

w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, socjalnych, psychologicznych oraz zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego. Asystent motywował członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, poszukiwania i podejmowania zatrudnienia. Wspierał i zachęcał do podejmowania w razie konieczności leczenia specjalistycznego, w tym odwykowego. Nadrzędnym celem pracy asystenta rodziny jest przeciwdziałanie konieczności umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Asystent rodziny w swojej pracy korzysta z pomocy osób reprezentujących instytucje i służby zainteresowane rozwiązaniem problemu danej rodziny (np. szkoła, poradnia psychologiczno-pedagogiczna, sąd, policja, ośrodek pomocy społecznej itp.).

14. Realizacja i kontynuacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy.

Na podstawie art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606) do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej.

W 2023 roku na terenie Gminy Drzewica obowiązywał Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025, przyjęty Uchwałą Nr XXXIII/246/2021 Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 27 maja 2021 r. W związku z nowelizacją ww. ustawy wprowadzoną ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535), konieczne było przyjęcie przez Radę Miejską nowego Programu, który przyjęty został Uchwałą Nr LXX/505/2024 Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 29 kwietnia 2024 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Drzewica na lata 2024 – 2027.

Program stanowi narzędzie do efektywnego przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym, a także stworzenia jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwięzionych w przemoc domową. Program zawiera charakterystykę przemocy domowej jako zjawiska społecznego, wykaz celów, zadań i kierunków Programu, jego adresatów oraz określa podstawy prawne podejmowanych działań. Realizacja Programu będzie systematycznie monitorowana. Monitoring umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ich skuteczności oraz podejmowanie w razie konieczności działań korygujących.

15. Rozpowszechnianie informacji o podmiotach i miejscach świadczących pomoc ofiarom przemocy domowej.

Osoby dotknięte przemocą domową jak i osoby stosujące przemoc z terenu Gminy Drzewica, mogą skorzystać z pomocy psychoterapeuty i specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Osób Uzależnionych w Drzewicy oraz pomocy specjalistów w Zespole Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. Informacje na temat instytucji świadczących pomoc zarówno osobom doświadczającym przemocy domowej jak i sprawcom przemocy umieszczone zostały na słupach ogłoszeniowych oraz na stronie internetowej Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Urzędu Miejskiego w Drzewicy i Drzewickiego Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń”.

16. Systematyczne i kompleksowe diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz Zespół Interdyscyplinarny w Drzewicy systematycznie monitoruje sytuację w obszarze problemów społecznych w tym zjawiska przemocy, opracowując sprawozdanie ze swojej działalności, uwzględniając w nim liczbę osób korzystających ze wsparcia tej instytucji z powodu przemocy, liczbę osób objętych procedurą NK czy formy pomocy z jakich osoby/rodziny skorzystały. W 2023 roku udzielono pomocy materialnej dla 4 rodzin (zasilek okresowy, celowy, zasilek celowy na zakup „posiłku”) 1 rodzina skorzystała z pomocy w formie dożywiania dzieci w szkole w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowano 7 osób. W ramach Zespołu Interwencji Kryzysowej do Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy przyjeżdża raz w miesiącu terapeuta rodziny. Z tej formy pomocy skorzystało 15 osób. Ponadto rodziny z różnymi problemami skorzystały z pomocy specjalistów w Zespole Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. Z różnych form wsparcia tego podmiotu skorzystało łącznie 86 osób.

17. Promowanie wzorów dobrego rodzicielstwa wolnego od przemocy, krzywdzenia i zaniedbywania w tym prowadzenia: warsztatów umiejętności wychowawczych i konsultacji dla rodziców.

W celu promocji wzorców dobrego rodzicielstwa i promowania pozytywnego wizerunku rodziny zrealizowane zostało w 2023 roku zadanie publiczne pn.: „Aktywne wspólnoty i społeczności lokalne w Gminie Drzewica”. Wykonawcą zadania było Stowarzyszenie Centrum Aktywności Lokalnej w Drzewicy. W ramach zadania organizowano spotkania integracyjne dla mieszkańców sołectw: Brzuza, Gielzów, Dąbrówka, Idzikowice, Zakościele, Jelnia, Radzice Małe, Radzice Duże, Krzczonów, Trzebina, Żardki oraz zorganizowano jednodniowe wyjazdy integracyjne dla mieszkańców sołectwa: Żdźary, Świerczyna, Strzyżów, Domaszno, Zakościele, Werówka. Ponadto w każdej szkole podstawowej przeprowadzone zostały spotkania informacyjno – edukacyjne dla rodziców dot. tematów organizacyjnych, zachowania dzieci w szkole, hejtu w internecie. Ponadto w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Radzicach Dużych poruszono temat: „Trzy filary wychowania”, Pozytywna dyscyplina – czyli jak budować dobre relacje z dzieckiem”, „Jak kochać i jednocześnie wymagać od dzieci? Konsekwencja w wychowaniu”.

18. Udzielanie kompleksowej pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, w tym realizacja procedury „Niebieska Karta”, wsparcie specjalistyczne indywidualne i grupowe, jak i zapewnienie miejsc noclegowych.

Działania prowadzone przez Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy diagnostyczno - pomocowe w 2023 roku:

1. Z pomocy specjalistów w Zespole Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie skorzystało:

- z porad 28 osób,
- z rozmów indywidualnych 1 osoba,
- z terapii indywidualnej 3 osoby,
- z konsultacji 26 osób,
- z porady prawnej 6 osób,

- z telefonu interwencyjnego 22 osoby.

2. W ramach Zespołu Interwencji Kryzysowej do Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy przyjeżdża raz w miesiącu terapeuta rodziny. Z tej formy pomocy skorzystało 15 osób.

3. Osoby doświadczające przemocy jak i sprawcy przemocy z terenu gminy Drzewica, korzystały również z pomocy psychoterapeuty i specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Pomocy Osobom Uzależnionym w Drzewicy:

- z pomocy psychoterapeuty (porady i konsultacje) - 50 osób,

- z pomocy specjalisty psychoterapii uzależnień (porady i konsultacje) - 27 osób,

- 1 osoba zdecydowała się na podjęcie leczenia oraz psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego.

4. Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowano 7 osób

5. Prowadzony był monitoring sytuacji rodzinnej przez pracowników socjalnych, oraz funkcjonariuszy policji. Monitoring jest stałym elementem działań i dotyczy wszystkich rodzin gdzie jest prowadzona procedura Niebieskiej Karty.

6. Udzielono pomocy materialnej dla 4 rodzin na ogólną kwotę 4.214,40 zł (zasilek okresowy, celowy, zasilek celowy na zakup „posiłku”) 1 rodzina skorzystała z pomocy w formie dożywiania dzieci w szkole w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”.

19. Współpraca z innymi podmiotami działającymi na terenie powiatu mająca na celu realizację działań zmierzających do ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie oraz monitoring zjawiska.

Zespół Interdyscyplinarny w Drzewicy powołany został przez Burmistrza Gminy i Miasta w Drzewicy Zarządzeniem nr 73/11 z dnia 24.10.2011 roku. Ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw, wprowadzono zmiany w przepisach dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, które weszły w życie 22 czerwca 2023 r. Znowelizowane przepisy nałożyły między innymi obowiązek powołania nowego Zespołu Interdyscyplinarnego, który powołany został Zarządzeniem Burmistrza Drzewicy nr 116/2023 z dnia 19 września 2023 r. Z dniem powołania nowego ZI, zniesiony został dotychczasowy Zespół Interdyscyplinarny. W skład zespołu wchodzi przedstawiciele Policji, Sądu Rejonowego w Opocznie, placówek oświatowych, placówek ochrony zdrowia, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Społecznych, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, jednostki pozarządowej oraz Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej - łącznie 20 przedstawicieli. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno - pomocowych, zgodnie z zawartymi porozumieniami z wyżej wymienionymi jednostkami, wykonują zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych, dlatego też porozumienie stanowi jednocześnie formę zobowiązania do zapewnienia i stworzenia możliwości udziału w posiedzeniach i pracach zespołu lub grup diagnostyczno - pomocowych wytypowanych przedstawicieli. Każda osoba zobowiązana jest do zachowania poufności informacji i danych. Zespół Interdyscyplinarny wykonuje zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej zgodnie z ustalonym Regulaminem. Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy: diagnozowanie problemu przemocy domowej, podejmowanie działań w środowisku

zagrożonym przemocą w celach zapobiegawczych, podejmowanie interwencji w środowisku dotkniętym problemem. Zadaniem zespołu należy również dokumentowanie podejmowanych działań.

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej Zespół Interdyscyplinarny spotyka się nie rzadziej jak raz na dwa miesiące. W roku 2023 odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. Zespół Interdyscyplinarny tworzy grupy diagnostyczno-pomocowe w celu rozwiązywania problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach.

W analizowanym okresie powołanych zostało 5 grup diagnostyczno - pomocowych, które przypisane są odpowiednim miejscowościom. Skład grup nie jest stały, zależy od problemu występującego w rodzinie. Na spotkania grup diagnostyczno-pomocowych zapraszane są zarówno osoby wobec których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie, jak i osoby wobec których istnieje podejrzenie że stosują przemoc w rodzinie.

Zadaniem grup diagnostyczno – pomocowych jest dokonanie oceny sytuacji domowej osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową, następnie ustalany jest plan działania pracy z rodziną, podejmowane są też różnorodne działania na rzecz ofiar i sprawców przemocy w rodzinie, prowadzone są rozmowy na temat szkodliwości nadużywania alkoholu i rozmowy motywujące do utrzymania abstynencji oraz wskazywano możliwości podjęcia terapii bądź skorzystania z pomocy psychologa, poradnictwa prawnego, zawodowego czy rodzinnego. Indywidualny plan pomocy może ulegać zmianie w zależności od potrzeb i sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą.

W analizowanym okresie odbyło się 45 spotkań grup diagnostyczno - pomocowych.

Zespół Interdyscyplinarny działa w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”. Jest to dokument wypełniany w przypadku uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub zgłoszenia dokonanego przez świadka przemocy domowej, dokumentujący fakty występowania rodzaju przemocy w danym środowisku (przemoc fizyczna, psychiczna, ekonomiczna, seksualna, ekonomiczna, cyberprzemoc). Formularz Niebieska karta cz. A wypełniany jest przez przedstawiciela jednego z podmiotów wymienionych w art. 9a ust. 11-11d ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, czyli: przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, Oświaty, Ochrony Zdrowia lub organizacji pozarządowych.

W roku 2023 prowadzono 26 procedur Niebieskiej Karty w 17 rodzinach, w tym:

- a) założonych w roku 2023 – 22 Niebieskich Kart (założone przez funkcjonariusza Policji)
- b) założonych w roku 2022 - 4 Niebieskich Kart (założone przez funkcjonariusza Policji).

W związku z wystąpieniem przemocy w 5-ciu przypadkach wszczęte zostało postępowanie w kierunku art. 207 § 1 Kodeksu Karnego, tj. o znęcanie się fizyczne lub psychiczne.

W roku 2023 zakończono 16 procedur Niebieskiej Karty w 12 rodzinach, w tym

- a) z 2023 roku - 4 karty;
- b) z 2022 roku- 12 kart.

Wszystkie procedury NK zakończono z uwagi na ustanie przemocy.

20. Wzmacnianie potencjału instytucji i organizacji realizujących zadania mające na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Osoby zajmujące się problematyką przemocy w rodzinie w 2023 roku uczestniczyli w następujących szkoleniach: „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”; „Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno – pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Dokumentacja, wykładnia i stosowanie prawa przez członków ZI i gdp.”; „Przeciwdziałanie przemocy domowej – jakie zmiany przyniosła nowelizacja ustawy.”

Ponadto 5 członków ZI wzięło udział w superwizji w celu wzmocnienia kompetencji pracowników w zakresie udzielanej pomocy osobom doświadczającym przemocy.

21. Tworzenie spójnych, opartych na aktualnej wiedzy i doświadczeniu praktycznym narzędzi pracy z osobami doświadczającymi przemocy oraz osobami stosującymi przemoc.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego w Drzewicy wchodzi przedstawiciele Policji, Sądu Rejonowego w Opocznie, placówek oświatowych, placówek ochrony zdrowia, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Społecznych, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, jednostki pozarządowej oraz Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej - łącznie 20 osób. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego corocznie podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe w celu zapewnienia profesjonalnej pomocy osobom doświadczającym przemocy jak i stosującym przemoc. Ponadto ZI pracuje zgodnie ze wspólnie wypracowanym Regulaminem pracy określającym szczegółowe warunki funkcjonowania Zespołu oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno – pomocowych.

22. Zwiększenie dostępności i prowadzenie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie prowadzi corocznie nabór do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy, o którym informowane są rodziny dotknięte przemocą. W 2023 roku żadna osoba nie wyraziła zgody na udział w programie.

23. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z problemem poprzez: organizację akcji lokalnych lub przyłączenie się do ogólnokrajowych kampanii społecznych na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

„Aktywne wspólnoty i społeczności lokalne w Gminie Drzewica”- to zadanie publiczne realizowane przez stowarzyszenie Centrum Aktywności Lokalnej w Drzewicy. Głównym celem zadania było rozwój wspólnot i społeczności lokalnych na terenie Gminy Drzewica poprzez działania integracyjne, rekreacyjne i turystyczne oraz promowanie pozytywnego wizerunku rodziny.

24. Prowadzenie działań informacyjno – edukacyjnych dla rodziców w celu podnoszenia ich kompetencji wychowawczych oraz promowania metod wychowawczych bez użycia przemocy.

W celu podniesienia kompetencji wychowawczych rodziców, w placówkach oświatowych na terenie Gminy Drzewica w 2023 roku przeprowadzane zostały spotkania informacyjno – edukacyjne na temat:

- Szkoła Podstawowa im. Polskich Olimpijczyków oraz Szkoła Podstawowa w Idzikowicach „Hejt w internecie”;
- Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Domasznie: „Przemoc rówieśnicza i bezpieczeństwo w ruchu drogowym”;
- Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Radzicach Dużych: „Trzy filary wychowania”, „Odpowiedzialność karna nieletnich”, „Pozytywna dyscyplina – czyli jak budować dobre relacje z dzieckiem”, „Jak kochać i jednocześnie wymagać od dzieci? Konsekwencja w wychowywaniu”.

CEL STRATEGICZNY 3

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Cele operacyjne:

1. Zapewnienie dostępności do terapii osobom uzależnionym od alkoholu, środków psychoaktywnych, a także ich rodzinom.
2. Budowa systemu profilaktyki i wczesnej pomocy dla dzieci i młodzieży w zakresie uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Kierunki działań:

1. Realizacja i kontynuacja Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii.

Na podstawie art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, Gmina Drzewica przyjęła w drodze uchwały Nr XLIV/299/2022 Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 2 marca 2022 roku Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Drzewica na lata 2022 – 2025. Niniejszy Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania alkoholu i innych używek. Program wyznacza obszary, w których władze samorządowe dążą do zmniejszenia spożycia napojów alkoholowych, a także rozwijania działań na rzecz trzeźwości w środowisku lokalnym. W szczególności koncentrując się na profilaktyce adresowanej do dzieci i młodzieży oraz na działaniach interwencyjnych w środowiskach przede wszystkim zagrożonych głównie przemocą domową, poprzez własne inicjatywy a także poprzez wspieranie osób, organizacji i instytucji działających w tym zakresie. Realizacja Programu zakłada zatem współpracę różnych podmiotów, instytucji i osób fizycznych działających w obszarze profilaktyki uzależnień i przemocy.

2. Opracowywanie i upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych o formach pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym.

W ramach pracy socjalnej pracownicy MGOPS udzielali informacji o możliwościach korzystania z pomocy psychologicznej, nieodpłatnej pomocy prawnej oraz wsparcia terapeuty rodziny. Wydawali i opiniowali wnioski o udzielenie pomocy psychologicznej w zakresie problematyki uzależnień i przemocy w rodzinie realizowanego przez Centrum

Aktywności Lokalnej w Drzewicy. Z tej formy pomocy skorzystało 14 osób. W siedzibie Urzędu Miejskiego oraz MGOPS, a także słupach ogłoszeniowych zamieszczono informację o możliwości skorzystania z pomocy psychoterapeuty oraz specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Pomocy Osobom Uzależnionym w Drzewicy, rozpropagowane zostały plakaty, ulotki oraz broszury dotyczące przemocy rodzinie z danymi kontaktowymi gdzie należy szukać pomocy w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie.

3. Monitorowanie i koordynowanie działalności leczniczej w zakresie terapii uzależnień.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drzewicy w ramach posiadanych kompetencji wezwała na komisję 32 osoby, wobec których istnieje podejrzenie dotyczące nadużywania alkoholu lub innych środków odurzających, z czego na komisję zgłosiło się 20 osób. W wyniku przeprowadzonych rozmów z ww., wobec 7 osób wystąpiono do Sądu Rejonowego w Opocznie o objęcie ich przymusowym leczeniem odwykowym.

4. Podejmowanie działań w zakresie dostępności pomocy terapeutycznej osób uzależnionych oraz członków ich rodzin.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drzewicy podczas posiedzeń komisji, udzielali wezwanym informacji w zakresie leczenia odwykowego w Poradni Leczenia Uzależnień w Opocznie oraz możliwości skorzystania z pomocy specjalistów świadczących pomoc w „Punkcie pomocy osobom uzależnionym na terenie Drzewica”. Z tej formy pomocy w roku 2023 skorzystało łącznie 78 osób, z czego:

- z pomocy psychoterapeuty (porady i konsultacje) skorzystało 50 osób;
- z pomocy specjalisty psychoterapii uzależnień (porady i konsultacje) skorzystało 27 osób;
- 1 osoba zdecydowała się na podjęcie leczenia oraz psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego.

Ponadto osoby stosujące przemoc domową mają możliwość skorzystania z zajęć korekcyjno-edukacyjnych prowadzonych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. W 2023 roku żadna osoba nie wyraziła zgody na udział w programie.

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych prowadzących działania z zakresu profilaktyki uzależnień.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drzewicy, w ramach swojej działalności w 2023 roku wsparła finansowo następujące instytucje:

- placówki oświatowe z terenu Gminy Drzewica – sfinansowany został koszt w wysokości 6.600 zł za spektakle dla dzieci i młodzieży uczęszczających do szkół podstawowych. Spektakle miały charakter profilaktyczny i poruszały zagadnienia związane z uzależnieniem i promowały zdrowy styl życia;
- Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło w Drzewicy – przekazano kwotę 3.000 zł. na sfinansowanie kosztów przejazdu autokarowego dzieci i młodzieży w polsko – słowackie góry. Wyjazd miał charakter profilaktyczny dla dzieci i młodzieży stroniącej od alkoholu, nikotyny, narkotyków i innych używek;

- Miejsko Gminny Klub Sportowy Drzewica – kwota 16.000 zł. na dofinansowanie dodatkowej działalności klubu, dotyczącą promowania zdrowego stylu życia. Kwota dofinansowania przeznaczona została na organizację turnieju piłki nożnej pod nazwą „Promujemy zdrowy styl życia – stop narkotekom, przemocy i alkoholowi”;
- Centrum Interwencji Kryzysowej działającym przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie – kwota 8.000 zł.;
- Centrum Aktywności Lokalnej – kwota 24.930 zł. na pomoc osobom z uzależnieniem;
- kwota 9.976,90 zł przeznaczona na zakup paczek świątecznych dla rodzin najuboższych z terenu Gminy Drzewica, w tym dla rodzin i osób z problemem alkoholowym;
- Polskie Stowarzyszenie Walki z Kalectwem – propagowanie działań na rzecz zapobiegania alkoholizmowi w Gminie Drzewica – kwota 3.800 zł;
- Drzewickie Centrum Wolontariatu w Drzewicy „Ofiarna dłoń” – działania na rzecz zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy – kwota 3.700 zł.

6. Współpraca samorządu i jednostek samorządowych z placówkami oświatowymi oraz organizacjami pozarządowymi na rzecz prowadzenia kampanii edukacyjnych i profilaktycznych dla osób dorosłych.

- Komisja na wniosek Zespołu Ekonomiczno – Administracyjnego Szkół w Drzewicy przekazała kwotę w wysokości 38.061,00 zł sfinansowanie akcji profilaktycznej, propagowanie zdrowego stylu życia i regeneracji oraz wspierania kultury fizycznej dla uczniów klas III -VI szkół podstawowych z terenu Gminy Drzewica. Powyższa kwota została przeznaczona za zakup roller Kids oraz książek edukacyjnych dla każdego uczestnika.
- Komisja na wnioski Szkół Podstawowych z terenu Gminy Drzewica przekazała kwotę w wysokości 6.600,00 zł na pokrycie kosztów spektakli dla dzieci i młodzieży uczęszczających do szkół na terenie naszej Gminy. Spektakle miały charakter profilaktyczny, poruszały zagadnienia związane z uzależnieniem i promowały zdrowy styl życia.
- Komisja na wniosek Koła Gospodyń Wiejskich w Trzebinie przekazała kwotę w wysokości 449,93 zł na dofinansowanie działalności świetlicy wiejskiej w Trzebinie. Środki z dofinansowania przeznaczone zostały na zakup materiałów potrzebnych do realizacji zadań świetlicy.
- Komisja na wniosek Ludowego Klubu Kajakowego Drzewica przekazała kwotę w wysokości 350,44 zł na dofinansowanie upominków dla dzieci uczestniczących w organizowanych przez klub sportowych półkolonii.
- Komisja na wniosek Polskie Stowarzyszenie Diabetyków, Koło w Drzewicy przekazała kwotę w wysokości 3.000 zł na sfinansowanie kosztów przejazdu autokarowego dzieci i młodzieży w polsko – słowackie Góry Tatry. Wyjazd miał charakter profilaktyczny dla dzieci i młodzieży stroniącej od alkoholu, nikotyny, narkotyków i innych używek.
- Komisja na wniosek Ludowego Klubu Sportowego „Radzice” przekazała kwotę w wysokości 3.000,00zł na dofinansowanie I Turnieju Piłkarskiego Juniorów.
- Komisja na wniosek Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Łukasza Ewangelisty w Drzewicy przekazała kwotę w wysokości 2.139,22 zł na sfinansowanie strojów

sportowych na wyjazdowe wydarzenia sportowe, dla dzieci i młodzieży z parafii oraz kwotę w wysokości 1.656,10 zł na pokrycie kosztów poczęstunku oraz dowozu młodzieży na pielgrzymkę do Sanktuarium Maryjnego w Studziannie.

- Komisja na wniosek Animatora Orlika oraz Radnego Karola Podogrockiego przekazała kwotę w wysokości 2.489,31 zł na dofinansowanie zakupu słupków oraz siatki do boiska do gry w siatkówkę na Orliku w Drzewicy.
- Komisja na wniosek Zarządu Koła Polskiego Związku Wędkarskiego nr 3 w Drzewicy przekazała kwotę w wysokości 3.982,05 zł na dofinansowanie integracyjnych zawodów wędkarskich pod hasłem „Wakacje z wędką 2023”.
- Komisja na wniosek MGKS Drzewica przyznała kwotę w wysokości 16.000,00 zł na dofinansowanie dodatkowej działalności klubu, dotyczącą promowania zdrowego stylu życia. Kwota dofinansowania przeznaczona została na organizację turnieju piłki nożnej pod nazwą „Promujemy sportowy styl życia – Stop narkotekom, przemocy i alkoholowi.

Ponadto:

- przekazano dotację do PCPR – 8.000,- zł
- przekazano dotację LGD nad Drzewiczką – 17.153,61- zł (Poczuj pasję do turystyki, Drzewica – dawniej i dziś)
- przekazano dotację Centrum Aktywności Lokalnej- pomoc osobom z uzależnieniem 24.930,00 zł
- koszty badań dotyczących stwierdzenia uzależnienia alkoholowego wyniosły 2.674,00 zł
- wsparcie stowarzyszenia OPOKA z Opoczna – 699,91 zł
- dowóz osób - instrukcja obsługi Roller Kids – 400,00 zł
- dofinansowanie wypoczynku letniego członków UTW oraz koszt dowozu na zawody w Speed ball – 3.800,00 zł
- paczki świąteczne dla najuboższych mieszkańców gminy - 9.976,90 zł
- Polskie Stowarzyszenie Walki z Kalectwem – propagowanie działań na rzecz zapobiegania alkoholizmowi w Gminie Drzewica – 3.800,00 zł
- Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń” – działania na rzecz zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy – 3.700,00 zł

7. Monitorowanie problematyki alkoholowej i narkotykowej oraz uzależnień behawioralnych na terenie gminy.

Monitoring sytuacji rodziny odbywa się poprzez cykliczne wizyty w środowisku pracownika socjalnego MGOPS oraz dzielnicowych Posterunku Policji w Drzewicy. Monitoring jest stałym elementem działań i dotyczy wszystkich rodzin, gdzie prowadzona jest procedura Niebieskiej Karty. Monitoring jest dokumentowany i stanowi dowód w procedurze Niebieskiej Karty.

8. Monitorowanie punktów sprzedaży alkoholu, w tym przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim oraz osobom nietrzeźwym.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drzewicy w 2023 roku przeprowadzili kontrolę w 5 punktach sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Drzewica:

- Sklep Spożywczo – Przemysłowy przy Stacji Paliw Orlen S.A, ul. Kolejowa 5;
- Sklep Spożywczo – Przemysłowy przy Stacji Paliw Gasterm, ul. Kolejowa 32a;

- Sklep Spożywczo – Przemysłowy Delikatesy Centrum, ul. Kolejowa 1;
- Sklep Spożywczo – Przemysłowy Biedronka, Pl. Narutowicza 20;
- Restauracja Zamkowa, Pl. Wolności 32.

Zakres kontroli obejmował przestrzeganie zasad sprzedaży napojów alkoholowych określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Komisja szczególną uwagę zwróciła na egzekwowanie zakazu spożywania alkoholu w obrębie sklepu jak również na brak lub mało widoczne wyeksponowanie tabliczek informujących o zakazie sprzedaży napojów alkoholowych:

- osobom, których zachowanie wskazuje na to, że znajdują się w stanie nietrzeźwym;
- osobom poniżej 18 lat;
- zakazie sprzedaży alkoholu na kredyt lub zastaw.

Podczas kontroli nie stwierdzono naruszeń przepisów ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

9. Wspieranie działań mających na celu powstawania grup wsparcia oraz grup samopomocy.

W 2023 roku na terenie Gminy Drzewica nie powstała żadna grupa wsparcia lub samopomocy.

10. Działania profilaktyczne, skierowane do dzieci i młodzieży mające zarówno charakter edukacyjny jak i dostarczające alternatywnych form spędzania wolnego czasu.

W 2023 roku każda placówka oświatowa z terenu Gminy Drzewica prowadziła kampanie edukacyjne i profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży mające na celu nie tylko charakter edukacyjny ale również promująca formy spędzania czasu wolnego:

- Szkoła Podstawowa im. Polskich Olimpijczyków w Drzewicy zrealizowała następujące tematy:

- kampania edukacyjna „Nawigacja w każdą pogodę” obejmująca 20 godzin lekcyjnych w klasach VIa, VIb, VII a na temat: Budowanie odporności psychicznej w sytuacjach kryzysowych, Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, Budujemy pozytywne relacje w grupie, Kształtujemy poczucie własnej wartości i rozwijanie sprawczości uczniów, Buduj z tego co dobre- właściwe relacje rówieśnicze;
- Projekt „Spójrz inaczej” po 4 godziny w klasach I i IV „Integracja grupy rówieśniczej”
- Projekt „Stres przed egzaminem” po 6 godz. „Sposoby walki ze stresem” oraz po 4 godz. „Jak rozładować własne emocje”;

- Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego w Domasznie: przemoc rówieśnicza i bezpieczeństwo w ruchu drogowym, „11 kroków dla Ziemi”, „Zdrowe nawyki wpływające na naszą przyszłość”, spotkanie z profesorem Jerzym Bralczykiem, Targi Pracy i Edukacji w Opocznie, spektakl ekologiczny – edukacyjny „Śmieciaki” oraz w ramach kampanii edukacyjnych i profilaktycznych: Projekt „Nowe horyzonty edukacji Filmowej kl. III-VIII, ogólnopolska akcja „Przerwa na czytanie”, Ogólnopolski program „Nawigacja na każdą

pogodę” poświęcony zdrowiu psychicznemu, ogólnopolska kampania „Śniadanie daje moc”, projekt „Umiem pływać”, „Czysta Drzewica”, elmowanie, „BohaterOn”, „Wybory książek”, „Biblioteka – dobre miejsce dla człowieka”, „Niepodległa do hymnu”, „Szkoła pamięta”;

- Szkoła podstawowa w Idzikowicach: spektakl profilaktyczny „Bajki na jednej nodze”, wojewódzka kampania edukacyjna „Dopalaczom mówimy stop – wybieramy zdrowie”, akcja edukacyjna „Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF 2023”, „Światowy dzień tabliczki mnożenia”, „Szkoła pamięta”, „Przerwa na czytanie” w ramach Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych oraz kampanii społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”, „Sprzątanie świata łączy ludzi”, „Narodowe czytanie”

11. Współpraca samorządu i jednostek samorządowych z placówkami oświatowymi oraz organizacjami pozarządowymi na rzecz prowadzenia kampanii edukacyjnych i profilaktycznych dla dzieci, młodzieży.

Gmina Drzewica/Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspiera finansowo organizacje samorządowe oraz placówki oświatowe w realizacji kampanii edukacyjnych i profilaktycznych. Informacja ta zawiera się w punkcie 5 celu strategicznego nr 3.

12. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu ograniczenie dostępności do napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu ich sprzedaży osobom poniżej 18 roku życia.

W 2023 roku nie przeprowadzono szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych.

13. Budowa międzyinstytucjonalnego systemu wczesnej interwencji.

W ramach międzyinstytucjonalnego systemu wczesnej interwencji, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drzewicy współpracuje z następującymi instytucjami: Policją, Zespołem Interdyscyplinarnym w Drzewicy, Miejsko – Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Drzewicy, Centrum Aktywności Lokalnej a także Abstynenckim Stowarzyszeniem Klubu Wzajemnej Pomocy „Opoka” w Opocznie, placówkami oświatowymi i organizacjami pozarządowymi z terenu Gminy Drzewica.

14. Realizacja programów wczesnej interwencji dla dzieci i młodzieży uzależnionej i używającej problemowo substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych skierowanych przez instytucje.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspiera placówki oświatowe w realizacji kampanii edukacyjnych i profilaktycznych. W 2023 roku sfinansowała spektakle profilaktyczno – edukacyjne przez Grupę Teatralną „T Toruń”:

- spektakl „Wielka ucieczka” adresowany był dla dzieci z klas IV – VIII, przedstawiony w formie kabaretu. Poruszał bardzo ważne zagadnienia związane z uzależnieniami od alkoholu, dopalaczy, czy napojów energetycznych. Jednocześnie uczył asertywności, promował zdrowy styl życia oraz odwoływał się do wartości rodzinnych.
- spektakl „Bajki na jednej nodze” skierowany był do młodszej grupy wiekowej: oddziału przedszkolnego i klas I – III. Miał on również charakter profilaktyczny, edukacyjny i interaktywny. Na motywach bajek: „Kopciuszek”, „Czerwony Kapturek” i „Królewna Śnieżka, aktorzy poruszyli takie aspekty wychowawcze jak

przestrzeganie zasad higieny własnego ciała oraz spożywanych posiłków, bezpieczeństwa w różnych miejscach oraz w trakcie kontaktów z nieznanymi.

Natomiast w dniu 11 października w ramach realizacji Szkolnego Programu-Profilaktycznego Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Radzicach Dużych, przybliżyła problem uzależnienia od narkotyków i papierosów młodzieży szkolnej klas IV-VIII. Aby uświadomić młodzieży skalę tego problemu oraz sposoby przeciwdziałania prelegentka przedstawiła wiele przykładów z życia i tym samym zachęciła uczniów do dyskusji.

15. Prowadzenie działań profilaktycznych skierowanych do dzieci w wieku przedszkolnym oraz ich rodziców- wspomaganie więzi wczesnodziecięcej jako zapobieganie rozwojowi uzależnień.

W Przedszkolu Samorządowym w Drzewicy oraz punkcie Przedszkolnym w Jelni w 2023 roku nie przeprowadzono działań profilaktycznych skierowanych zarówno do dzieci jak i ich rodziców.

CEL STRATEGICZNY 4

Przeciwdziałanie marginalizacji społecznej spowodowanej ubóstwem i bezrobociem, bezdomnością oraz ich negatywnym następstwom

Cele operacyjne:

1. Zapewnienie dostępu do skutecznej pomocy w formie wsparcia materialnego ograniczającego skalę ubóstwa, przy pełnym zaangażowaniu beneficjentów w rozwiązywanie ich trudnej sytuacji.
2. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób bezrobotnych oraz eliminowanie zjawiska długotrwałego bezrobocia.

Kierunki działań:

- 1. Pomoc finansowa i rzeczowa oraz poradnictwo specjalistyczne dla osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej.**

Działania podejmowane przez MGOPS w Drzewicy względem osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej dotyczyły wsparcia tych osób poprzez przyznanie pomocy finansowej w postaci np.: zasiłku stałego, zasiłku celowego, specjalnego zasiłku celowego czy okresowego. Zasiłki celowe w 2023 r. otrzymały 32 rodziny. Na ten cel wydano 8.876,80 zł., zasiłki celowe specjalne otrzymało 49 rodzin. Na ten cel wydano: 24.550,00 zł. Zasiłki okresowe zaś wypłacono 48 rodzinom na kwotę: 58.074,00 zł. Zasiłek stały natomiast w 2023 r. pobierało 28 osób. Na ten cel wydatkowano kwotę: 160.472,32 zł. Ponadto w ramach Programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” pomocą finansową objętych było 81 rodzin. Wydano kwotę: 29.766.66 zł.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa

w 2023 r. przyznał pomoc finansową w formie zasiłku celowego w wys. 3.000,00 zł. dla 2 rodzin ukraińskich posiadających status uchodźcy przebywających na terenie naszej Gminy.

MGOPS realizuje również świadczenia rodzinne tj.:

- zasiłki rodzinne i dodatki (w tym złotówka za złotówkę): liczba osób uprawnionych 450, udzielono 6.177 świadczeń, wydano kwotę: 1.034.692,88 zł;
- zasiłki pielęgnacyjne: liczba osób uprawnionych 298, udzielono 3.313 świadczeń, wydano kwotę: 713.997,80 zł;
- świadczenia pielęgnacyjne: liczba osób uprawnionych 55, udzielono 580 świadczeń, wydano kwotę: 1.412.879,34 zł;
- specjalny zasiłek opiekuńczy: liczba osób uprawnionych 17 udzielono 154 świadczeń, wydano kwotę: 95.087,00 zł;
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka: osób uprawnionych 63, udzielono 63 świadczeń, wydano kwotę 63.000,00 zł;
- świadczenie rodzicielskie: liczba osób uprawnionych 36, udzielono 247 świadczenia, wydano kwotę: 227.178,30 zł;
- ZUS - składki emerytalno-rentowe: liczba osób uprawnionych 44 udzielono 445 świadczeń, wydano kwotę: 220.906,34 zł.

Za osoby uprawnione odprowadzana była składka zdrowotna dla 17 osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne udzielono 151 świadczeń i dla 15 osób pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy udzielono 137 świadczeń. Razem, wydano kwotę: 40.918,68 zł.

Ośrodek zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa w 2023 r. przyznał pomoc finansową w formie zasiłków rodzinnych i dodatków dla 2 rodzin obywateli Ukrainy, udzielono pomocy dla 10 dzieci, udzielono 103 świadczeń, wydano kwotę 19.746,80 zł

Kolejną formą pomocy adresowaną do rodzin znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej są dodatki mieszkaniowe, świadczenie z Funduszu Alimentacyjnego oraz stypendium szkolne.

Z dodatku mieszkaniowego w 2023 r. skorzystało 17 rodzin, udzielono 161 świadczeń. Wydano kwotę: 36.644,36 zł. zaś z Funduszu Alimentacyjnego liczba osób uprawnionych wyniosła 37, udzielono 384 świadczeń, wydano kwotę: 163.943,69 zł. Pomoc w formie stypendium przyznano 27 rodzinom, wsparciem objęto 52 uczniów. Natomiast w okresie od września do grudnia 2023r., decyzję przyznającą stypendium socjalne otrzymało 24 rodzin, wsparciem objęto 37 uczniów. Wydano ogólnie kwotę: 70.670,40 zł.

Mieszkańcy Drzewicy przebywający w trudnej sytuacji życiowej i materialnej mają możliwość skorzystania z pomocy: specjalistów w Zespole Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. Z pomocy tej w 2023 roku skorzystało: z porad 28 osób; z rozmów indywidualnych 1 osoba; z terapii indywidualnej 3 osoby; z konsultacji 26 osób; z porady prawnej 6 osób; z telefonu

interwencyjnego 22 osoby. W ramach Zespołu Interwencji Kryzysowej do Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drzewicy przyjeżdża raz w miesiącu terapeuta rodziny. Z tej formy pomocy skorzystało 15 osób. Osoby doświadczające przemocy jak i sprawcy przemocy z terenu gminy Drzewica, korzystali również z pomocy psychoterapeuty i specjalisty psychoterapii uzależnień w Punkcie Pomocy Osobom Uzależnionym w Drzewicy: z pomocy psychoterapeuty (porady i konsultacje) - 50 osób; z pomocy specjalisty psychoterapii uzależnień (porady i konsultacje) - 27 osób, 1 osoba zdecydowała się na podjęcie leczenia oraz psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego. Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowano 7 osób.

2. Coroczna ocena zasobów pomocy społecznej.

Zgodnie z art.16a ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023r., poz. 901 ze zm.) gmina, powiat i samorząd województwa przygotowują ocenę zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej. Organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego przedstawia co roku do 30 kwietnia radzie miejskiej ocenę zasobów pomocy społecznej. Zasoby pomocy społecznej Gminy Drzewica określone w załączniku do niniejszej uchwały są podsumowaniem rocznej działalności ośrodka. Przygotowane zostały w formie tabelarycznej i wykresowej na podstawie danych zebranych przez ośrodek za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej i obejmują w szczególności dane dotyczące infrastruktury, kadry, organizacji pozarządowych i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej bez względu na podmiot je finansujący i realizujący a także dane na temat osób i rodzin korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Ocena wraz z rekomendacjami jest podstawą do planowania budżetu na rok następny.

3. Organizacja działań mających na celu wspieranie kompetencji mieszkańców w zakresie zaradności, samodzielności oraz gospodarowania posiadanymi zasobami.

Na terenie Gminy Drzewica działa Warsztat Terapii Zajęciowej w Drzewicy. Placówka została stworzona dla młodzieży i osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną oraz fizyczną. Terapia przez pracę daje uczestnikom poczucie bycia potrzebnym, umożliwia realizację własnych pasji i umiejętności. Warsztat to również możliwość pełnienia różnych ról społecznych i wnoszenia własnego wkładu w życie lokalnej społeczności. Uczestnictwo w warsztatach to dla osób niepełnosprawnych możliwość wyrażania siebie poprzez różne formy aktywności: śpiew, taniec, rysunek, prace ręczne, prace graficzne, kulinarne i wiele innych, w których czują się dobrze, swobodnie, bezpiecznie i twórczo. WTZ w Drzewicy dysponuje następującymi pracowniami:

- **pracownią muzyczno – literacką**- w tej pracowni uczestnicy poznają i próbują grać na instrumentach muzycznych, rozwijają swoją wrażliwość i wyobraźnię muzyczną, wspólnie słuchają muzyki, wspólnie tańczą i śpiewają. Oprócz muzyki prowadzone są proste gry logiczne i zabawy usprawniające. Uczestnicy uczą się wierszy, które recytują, uczą się ról, które przedstawiają. Pod okiem instruktorów prezentują swoje aktorskie umiejętności w różnorodnych inscenizacjach. W pracowni muzyczno – literackiej prowadzone są zajęcia z muzykoterapii, ludoterapii, biblioterapii, choreoterapii, dramatoterapii, poezjoterapii i socjoterapii.

- **pracownia komputerowa** - pracownia komputerowa wyposażona jest w cztery zestawy komputerowe z systemami Windows i Linux, drukarkę laserową, urządzenie wielofunkcyjne,

kserokopiarce, sieć Internet przewodową i bezprzewodową. Uczestnicy pod okiem instruktora wykonują różnorodne prace poligraficzne i artystyczne wykorzystując do nich komputer z odpowiednim oprogramowaniem. Poza tym angażowani są w wykonywanie zadań przy wykorzystaniu edytorów tekstowych Microsoft Word, OpenOffice, LibreOffice (pisanie pism, druków, zaproszeń, podziękowań) oraz programów graficznych Paint, bardziej zaawansowanych np. GIMP (tworzenie zaproszeń, kartek świątecznych, wizytówek, dyplomów). Szereg zajęć zostało opracowanych w oparciu o Internet. W zależności od stopnia niepełnosprawności, stopnia zaawansowania, sprawności manualnej oraz umiejętności pisania i czytania, zajęcia przebiegają w zróżnicowany sposób. - nauka obsługi komputera od podstaw – objaśnienie pojęć i zagadnień związanych z komputerem, nauka włączania i wyłączania komputera oraz poszczególnych programów, nauka sprawnego posługiwania się klawiaturą, myszką i innych urządzeń peryferyjnych; - zaawansowana praca z edytorem tekstu – nauka formatowania tekstu, wyboru czcionki, jej rozmiaru i charakteru, ustawianie marginesów, wstawiania obiektów, ramek, obrazków, - nauka obsługi programów graficznych (prostego Painta i trudniejszych np. typu GIMP), począwszy od włączenia, ustawienia rozmiaru strony, poprzez wyszukiwanie gotowych obrazków użytecznych do malowania, a skończywszy na zaawansowanej technice obróbki graficznej, - nauka i doskonalenie sprawnego poruszania się po zasobach sieci Internet – podłączenie do Internetu, wybór witryny, umiejętność obsługi wyszukiwarki, konfiguracja poczty e-mail, obsługi programów do rozmów internetowych, ściąganie plików z sieci, umiejętność kopiowania tekstu i grafiki z Internetu do dokumentów itp. Zajęcia mają na celu w jak najlepszym stopniu przygotować uczestników do podjęcia pracy zarobkowej z wykorzystaniem wiedzy informatycznej.

- **pracownią plastyczną** - uczestnicy pracowni plastycznej posługują się typowymi materiałami takimi, jak: farby plakatowe, akwarelowe, olejne i farby przeznaczone do szkła. Wykorzystują różne techniki plastyczne - dostosowane do zainteresowań i zdolności: rysowanie kredkami ołówkami, świecowymi, pastelami, malowanie farbami akwarelowymi. Wykorzystuje się również bibułę oraz suszone kwiaty. Powstają tutaj obrazy na szkle, malowane butelki, kartki świąteczne, monotypie. Podopieczni tworzą także prace przestrzenne z plasteliny i modeliny. Różnorodność technik i materiałów proponowanych uczestnikom pozwala na wybór najbardziej odpowiadającej im formy ekspresji twórczej. Uczestnicy rozwijają tutaj swoje zdolności plastyczne. Zapoznają się z podstawowymi technikami - malarstwem, rysunkiem.

- **pracownią gospodarstwa domowego** - dzięki codziennym zajęciom w tej pracowni uczestnicy zwiększają swoją samodzielność poprzez naukę przygotowywania różnych dań. Są to dania śniadaniowe, desery i potrawy obiadowe. Poza codziennym posiłkiem dla kolegów i koleżanek, uczestnicy uczą się także przygotowania poczęstunków dla zapraszanych gości, przygotowują menu na imprezy taneczne. Latem wspaniałą okazją do większej integracji grupy są grille organizowane przed budynkiem WTZ. W pracowni gospodarstwa domowego prowadzone są również zajęcia z zakresu esteterapii, hortikuloterapii, ludoterapii oraz socjoterapii.

- **pracownią krawiecką** - pracownia umożliwia zdobycie umiejętności z zakresu szycia ręcznego, haftu, tkania na prostych ramach tkackich, pracy na szydełku i technik kaletniczych. Uczestnicy uczą się posługiwać podstawowymi przyborami: igłą, nożyczkami, żelazkiem, szydełkiem, a wszystko po to, aby przyswoić proste czynności, takie jak przyszywanie guzików, cerowanie czy skracanie odzieży. Uczestnicy poznają rodzaje

i właściwości materiałów krawieckich, dziewiarskich, hafciarskich i tkackich. Osoby sprawniejsze ruchowo poznają również tajniki szycia maszynowego, poznają możliwości wykorzystywania łączenia różnych materiałów, doboru koloru, projektowania wzorów, co umożliwia im wykonanie efektownych wyrobów m.in. ozdobnych patchworków ściennych, pluszowych maskotek, poduszek, pomocy kuchennych (fartuszków i rękawic ochronnych), a także przygotowanie strojów na warsztatowe przedstawienia. Poznają fachową literaturę i czasopisma z dziedziny krawiectwa, dziewiarstwa, tkactwa i hafciarstwa. Nabywają umiejętności korzystania z nich i wyrabiania nawyku gromadzenia wzorów. Uczą się wykonywania obrazów haftowanych i z naklejanej włóczki oraz przedmiotów użytkowych i dekoracyjnych, upominków i kart okolicznościowych wykonanych techniką dziergania (na drutach, szydełkiem i igłą gobelinową), haftowania i szycia. Wszystkie te czynności usprawniają manualność rąk i palców, ćwiczą koordynację wzrokowo-ruchową i spostrzegawczość oraz opanowują podstawowe operacje technologicznych: zaginanie, załamywanie, cięcie, wycinanie i krojenie, klejenie i naklejanie, szycie różnymi ściegami, dzierganie, haftowanie i tkanie różnymi technikami i materiałami. Rozwijają wyobraźnię i poczucie sprawstwa kształtowanego przez możliwość tworzenia i wykorzystania własnej pracy do celów artystycznych, użytkowych i zawodowych. Kształtowanie cierpliwości, wytrwałości i poczucia odpowiedzialności za wykonywaną pracę i stanowisko pracy oraz umiejętności wykonywania pracy grupowej. Nabyte umiejętności mają doprowadzić do osiągnięcia przez uczestników maksymalnej samodzielności i zaradności wynikających z życia codziennego.

- salą rehabilitacyjną - głównym zadaniem Sali ehabilitacyjnej jest podniesienie sprawności psychofizycznej uczestników, a w odosobnionych przypadkach utrzymanie jej na jak najwyższym poziomie. Działalność rehabilitacyjna dla każdego z uczestników obejmuje diagnozę, prognozę, ordynację i kontrolę efektów w sposób okresowy i cykliczny. W sali rehabilitacyjnej stosuje się częściowo zadania z zakresu rehabilitacji leczniczej, „jako część procesu rehabilitacji, w którym stosuje się metody i środki w celu zahamowania pogłębienia się niepełnosprawności oraz maksymalnego usprawnienia organizmu osoby niepełnosprawnej. Podstawową metodą rehabilitacji leczniczej stosowaną w warsztacie jest fizjoterapia, a wśród technik fizjoterapii: kinezyterapia, czyli leczenie ruchem.”

W 2023 roku w zajęciach WTZ w Drzewicy uczestniczyło 25 mieszkańców Gminy Drzewica.

4. Aktywizowanie sieci wsparcia społecznego szczególnie w kręgach sąsiedzkich dla osób zagrożonych ubóstwem.

Na terenie Gminy Drzewica działają organizacje pozarządowe zrzeszające wolontariuszy, którzy niosą pomoc osobom zagrożonym ubóstwem. Wymienić tu należy:

- Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń”, stowarzyszenie, które wsparło mieszkańców poprzez zakup artykułów higienicznych i środków czystości, świątecznych paczek dla najbardziej potrzebujących, organizację warsztatów edukacyjno - aktywizujących (np. warsztaty międzypokoleniowe, prozdrowotne), wyjazdy do teatru, wycieczki krajoznawcze itp. ;
- Polski Związek Niewidomych Punkt Informacyjno-Konsultacyjny w Drzewicy - celem są działania zmierzające do pomocy oraz wzmocnienia orientacji przestrzennej i samoobsługowej. Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło w Drzewicy. Członkowie Koła pomagają mieszkańcom Drzewicy chorym na cukrzycę. Głównym

celem działalności organizacji jest edukacja osób z problemem cukrzycowym, pomaga w dostępie do lekarzy specjalistów, sprzętu pomiarowego i podajników do insuliny. Ponadto organizuje spotkania edukacyjno-informacyjne, wyjazdy wakacyjne dla dzieci i dorosłych, rajd rowerowo-autokarowy, pielgrzymki do miejsc kultu religijnego.

- Centrum Aktywności Lokalnej- CAL był współorganizatorem wydarzenia pod nazwą GREEN EVENT- Festyn EKO, mającej na celu promowanie postaw sprzyjających trosce o środowisko naturalne, kreowanie świadomości w dziedzinie ekologii i ochrony klimatu oraz tworzenie trwałych nawyków segregacji odpadów mieszkańców Gminy Drzewica, organizował wyjazd do filharmonii, warsztaty z cyfryzacji, pikniki, spływ kajakowy, rajd rowerowy, pikniki oraz zbiórkę karmy dla zwierząt przebywających w schronisku. Centrum Aktywności Lokalnej było ponadto realizatorem zadania publicznego pn. „Drzewica – poczuć pasję do klimatu”, finansowanego ze środków Budżetu Obywatelskiego Województwa Łódzkiego na rok 2023 „Łódzkie na Plus”, w ramach którego odbył się II Drzewicki Bieg na Orientację pod hasłem „Orientuj się!”. CAL zrzesza również wolontariuszy, którzy niosą pomoc szczególnie osobom starszym, samotnym z terenu Gminy Drzewica;

- Stowarzyszenie Działające na Rzecz osób Niepełnosprawnych Budzimy Nadzieje. W 2023 roku Stowarzyszenie w ramach aktywizacji osób niepełnosprawnych oraz starszych poprzez działania wspierające edukację i rozwój, współpracę międzypokoleniową osób niepełnosprawnych i osób starszych z terenu Gminy Drzewica. Organizuje wyjazdy wakacyjne, na basen czy teatru.

5. Intensyfikacja działań informacyjnych na temat możliwych form wsparcia, dedykowana szczególnie tym kategoriom osób, które często nie mają wiedzy o przysługujących im uprawnieniach i możliwościach pomocy.

Praca socjalna skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej. Działalność ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez wykorzystywanie możliwości tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności. W 2023 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m. in. w zakresie wspierania w uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, wywiady alimentacyjne, opinie do Sądu), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego. Ponadto stosowne informacje umieszczane są na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Drzewicy oraz Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, na słupach ogłoszeń czy rozpropagowywane w instytucjach, wśród sołtysów wsi. Intensyfikacja działań informacyjnych prowadzona jest na bieżąco w miarę zaistniałych potrzeb.

6. Realizowanie programów służących zaspokajaniu podstawowych potrzeb dzieci z rodzin ubogich (organizowanie i finansowanie dożywiania w trakcie nauki w szkole, zapewnienie odzieży, wyposażenia w artykuły szkolne, wypoczynku w czasie ferii letnich i zimowych).

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy realizuje wieloletni Program „Posiłek w szkole i w domu” realizowany na lata 2019 – 2023. Celem tego programu jest m.in. wsparcie gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym, a w szczególności zapewnieniu posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą osób samotnych, chorych lub niepełnosprawnych. W ramach pomocy na realizację Programu gmina może otrzymać dotację, jeżeli udział środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 40% przewidywanych kosztów realizacji Programu, a w uzasadnionych przypadkach Wojewoda może wyrazić zgodę na zwiększenie dotacji, z tym, że udział środków własnych gminy nie może wynosić mniej niż 20%. Gmina Drzewica skorzystała z ww. możliwości w 2023 roku. Ogółem koszt tego zadania to kwota: 89.942,56 zł., z tego środki finansowe w kwocie: 66.046,00 zł. otrzymaliśmy z budżetu państwa, pozostała część środków finansowych w kwocie: 23.896,56 zł. to środki własne gminy, które stanowiły 26,56 % udziału środków własnych, do ogólnych kosztów tego zadania.

W 2023 r. w ramach ww. programu, pomocą w formie bezpłatnych posiłków w szkołach i przedszkolu objętych było 125 osób w tym dwie osoby dorosłe. Ogólnie wydano kwotę: 60.175,90 zł. liczba świadczeń 15.227. W ramach Programu pomocą finansową objętych było 81 rodzin, liczba osób w tych rodzinach 193, udzielono 117 świadczeń. Wydano kwotę: 29.766.66 zł.

Kolejnym zadaniem, jakie realizował Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy była pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym, która przyznawana jest na zasadach określonych w ustawie z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty z jednoczesnym zastosowaniem Regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Drzewica, określonym w Uchwale Rady Miejskiej w Drzewicy Nr LX/427/2023 z dnia 28.06.2023 r. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy realizował zadania z zakresu pomocy materialnej dla uczniów w formie stypendiów szkolnych, udzielanych w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, umożliwienia pokonywania barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji materialnej uczniów.

W okresie od stycznia do czerwca 2023 decyzje przyznające stypendium socjalne otrzymało 27 rodzin, wsparciem objęto 52 uczniów. Natomiast w okresie od września do grudnia 2023 r., decyzję przyznającą stypendium socjalne otrzymało 24 rodzin, wsparciem objęto 37 uczniów. Wydano ogólnie kwotę: 70.670,40 zł, z tego środki finansowe w kwocie: 56.536,00 zł otrzymaliśmy z budżetu państwa, natomiast udział środków własnych gminy wyniósł: 14.134,40 zł.

W ramach wypoczynku letniego oraz zimowego, dzieci z terenu Gminy Drzewica mają możliwość korzystania z bogatego wachlarza zajęć oferowanych przez Regionalne Centrum Kultury w Drzewicy.

- 7. Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu chronionym, pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla osób usamodzielnianych, osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze, osób bezdomnych.**

W 2023 roku nie odnotowano przypadku udzielenia pomocy w uzyskaniu mieszkania chronionego czy pomocy na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla osób usamodzielnianych, osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze.

Natomiast udzielono wsparcia 6 osobom w schronisku dla osób bezdomnych.

8. Zapewnienie miejsc w schroniskach dla osób bezdomnych.

Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w:

- noclegowni,
- schronisku dla osób bezdomnych,
- schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi.

Noclegownia zapewnia schronienie osobom bezdomnym, świadcząc tymczasową pomoc w postaci miejsca noclegowego, w ramach której umożliwia spędzenie nocy w warunkach gwarantujących ochronę życia i zdrowia. Tymczasowe schronienie może być udzielone również w ogrzewali, która umożliwia interwencyjny, bezpieczny pobyt w ogrzewanych pomieszczeniach wyposażonych co najmniej w miejsca siedzące. Schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi zapewnia osobom bezdomnym, które ze względu na wiek, chorobę, niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, ale nie wymagają usług w zakresie świadczonego przez jednostkę całodobowej opieki, zakład opiekuńczo-leczniczy lub zakład pielęgnacyjno-opiekuńczy, tymczasowe schronienie wraz z usługami opiekuńczymi oraz usługami ukierunkowanymi na wzmacnianie aktywności społecznej, w miarę możliwości wyjście z bezdomności i uzyskanie samodzielności życiowej. Opłata w 2023 r. za pobyt 6 osób w schronisku, wyniosła 27.877,37 zł.

9. Realizacja działań mających na celu wyrównywanie szans edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem ubóstwa.

Dzieci i młodzież z rodzin dotkniętych problemem ubóstwa z terenu Gminy Drzewica otrzymują wsparcie w odpowiednich placówkach oświatowych do których uczęszczają, poprzez udział w zajęciach wyrównawczych.

10. Stałe monitorowanie i podejmowanie działań aktywizujących na rzecz osób bezrobotnych we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy.

W 2023 roku Powiatowy Urząd Pracy w Opocznie realizował 9 programów skierowanych do osób bezrobotnych: Program aktywizacji zawodowej w regionach wysokiego bezrobocia, Program aktywizacji zawodowej w regionach wysokiego bezrobocia II, Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na wsi, Projekt pilotażowy „Czas na młodych”, Projekt realizowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego PLUS „Czas na aktywność”, Program Wyrównywanie Różnic między Regionami III w obszarze G, Program aktywizacji zawodowej skierowany do kobiet z terenu powiatu opoczyńskiego „Aktywna kobieta”, Program specjalny „Szpilki w biznesie”, Program finansowany ze środków PFRON „Poza barierami”. Liczba osób uczestnicząca w szkoleniach oraz programach rynku pracy wyniosła 108 osób.

11. Udostępnianie ofert pracy, informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego, szkoleniach, stażach, organizacji robót publicznych, prac interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego.

W 2023 roku liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Opocznie z terenu Gminy Drzewica wynosiła 268 osób, w tym 136 kobiet. Liczba osób uczestnicząca w szkoleniach oraz innych programach rynku pracy wyniosła 108 osób. Informacje o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego, szkoleniach, stażach, organizacji robót publicznych czy prac interwencyjnych umieszczone są na stronie internetowej oraz na tablicach ogłoszeń w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Opocznie. Ponadto osoby bezrobotne podczas bezpośredniej rozmowy z doradcą zawodowym, pośrednikiem pracy czy specjalistą ds. rozwoju zawodowego zapoznawane są z aktualnymi formami pomocy świadczonej przez PUP.

12. Pomoc materialna osobom i rodzinom dotkniętym długotrwałym bezrobociem.

Osoby długotrwale bezrobotne, zagrożone ubóstwem, otrzymały wsparcie materialne w postaci:

- paczek ze środkami czystości i higieny osobistej – 50 osób. Pomoc realizowana przez Centrum Aktywności Lokalnej w Drzewicy;
- sprzęt gospodarstwa domowego – 3 osoby. Realizator pomocy – Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń” w Drzewicy;
- opał – 5 rodzin. Realizator wsparcia – Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń” w Drzewicy;
- paczki 118 rodzin – Realizator wsparcia - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drzewicy.

13. Organizacja i finansowanie usług wspierających aktywizację zawodową.

Bezrobotni mieszkańcy Gminy Drzewica zagrożeni ubóstwem lub wykluczeniem społecznym mogą liczyć na bezpłatne wsparcie Powiatowego Urzędu Pracy w Opocznie w realizacji usług wspierających aktywizację zawodową tj. pośrednictwo pracy, szkolenia, poradnictwo zawodowe.

14. Wzmocnienie współpracy jednostek pośrednictwa pracy i pomocy społecznej z rynkiem pracy, rzetelne monitorowanie procesu wchodzenia osób bezrobotnych na rynek pracy.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje z PUP Opoczno w zakresie pozyskiwania drogą elektroniczną ofert pracy dla podopiecznych MGOPS. Współpraca ta dotyczy również wykorzystania systemu SEPI umożliwiającego weryfikację statusu klienta oraz otrzymywanych przez niego świadczeń. Pracownicy socjalni również informują osoby bezrobotne o prawie do poszukiwania pracy w ramach PUP, jak również motywują do podejmowania działań związanych z aktywnością zawodową, np. informowaniu o szkoleniach zawodowych, stażach i innych instrumentach rynku pracy realizowanych przez PUP Opoczno.

15. Wsparcie działań w celu podniesienia jakości kształcenia na wszystkich szczeblach edukacji ze szczególnym uwzględnieniem kształcenia zawodowego dostosowanego do potrzeb lokalnego rynku pracy.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy w 2023 roku realizował pomoc materialną dla uczniów o charakterze socjalnym, która przyznawana jest na zasadach określonych w ustawie z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty z jednoczesnym zastosowaniem Regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Drzewica, określonym w Uchwale Rady Miejskiej w Drzewicy Nr LX/427/2023 z dnia 28.06.2023 r.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drzewicy realizował zadania z zakresu pomocy materialnej dla uczniów w formie stypendiów szkolnych, udzielanych w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, umożliwienia pokonywania barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji materialnej uczniów. W okresie od stycznia do czerwca 2023 decyzje przyznające stypendium socjalne otrzymało 27 rodzin, wsparciem objęto 52 uczniów. Natomiast w okresie od września do grudnia 2023 r., decyzję przyznającą stypendium socjalne otrzymało 24 rodzin, wsparciem objęto 37 uczniów. Wydano ogólnie kwotę: 70.670,40 zł. z tego środki finansowe w kwocie: 56.536,00 zł. pochodziły z budżetu państwa, natomiast udział środków własnych gminy wyniósł: 14.134,40 zł.

16. Refundowanie kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowisk pracy oraz dofinansowywane będą wynagrodzenia bezrobotnych w wieku 50+.

W 2023 roku Gmina Drzewica nie korzystała z refundacji kosztów wyposażenia i doposażenia stanowisk pracy oraz dofinansowania stanowiska pracy dla bezrobotnych w wieku 50+.

17. Organizowanie robót publicznych oraz prac społecznie użytecznych.

Urząd Miejski w Drzewicy w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Opocznie na rzecz ograniczenia bezrobocia i łagodzenia jego skutków na obszarze Gminy Drzewica, skierował 20 osób do pracy w ramach robót publicznych.

18. Rozwój przedsiębiorczości społecznej poprzez wsparcie powstawania i funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej.

Liczba przedsiębiorców w rejestrze CEIDG według stanu na dzień 31 grudnia 2023 r. wyniosła 426.

- liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w 2023r. wyniosła– 11
- liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych w 2023r. wyniosła – 21.

Podmioty gospodarcze (osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą zarejestrowane w systemie CEIDG) funkcjonujące na terenie gminy to przede wszystkim mikro przedsiębiorcy, małe i średnie firmy oraz zakłady rodzinne. Głównym kierunkiem działalności gospodarczej w Gminie Drzewica jest handel hurtowy i detaliczny jak również konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych i branża ta stanowi 140 jednostek. Duży udział przedsiębiorców nakierowanych jest na usługi budowlane i wynosi 118 jednostek. Przetwórstwo przemysłowe ogółem stanowi 38 jednostek, branża transportu i gospodarki magazynowej stanowi 21 jednostek.

19. Prowadzenie pracy socjalnej na rzecz osób bezrobotnych i ich rodzin, w oparciu o zawieranie i realizowanie kontraktów socjalnych.

Pomoc w formie pracy socjalnej należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym i nie jest uzależniona od posiadanego przez osobę lub rodzinę dochodu. Praca socjalna skierowana jest na przywrócenie zdolności do samodzielnego funkcjonowania klienta pomocy społecznej. Działalność ta ma na celu ułatwienie funkcjonowania osób i rodzin oraz rozwijanie poczucia własnej wartości poprzez wykorzystywanie możliwości tkwiących w ludziach oraz zasobach lokalnej społeczności.

W 2023 roku praca socjalna w środowiskach była świadczona m. in. w zakresie wspierania w uzyskaniu pomocy ze strony właściwych organów, instytucji i organizacji (pomoc w wypełnianiu wniosków, informowanie o różnych uprawnieniach, pomoc w ustaleniu niepełnosprawności, wywiady alimentacyjne, opinie do Sądu), poradnictwa wychowawczego, rodzinnego i zawodowego.

CEL STRATEGICZNY 5

Budowa społeczeństwa obywatelskiego gminy.

Cele operacyjne:

1. Dalszy rozwój aktywności obywatelskiej mieszkańców gminy oraz wspieranie lokalnych inicjatyw.

Kierunki działań:

1. **Podjęmowanie działań mających na celu pobudzanie aktywności społecznej mieszkańców i włączanie ich w rozwiązywanie lokalnych problemów, m.in. poprzez prowadzenie konsultacji społecznych, kampanii informacyjnych.**

W 2023 r. żaden mieszkańcy Gminy Drzewica brali udział w konsultacjach społecznych.

2. **Podjęmowanie działań mających na celu promowanie wolontariatu i pomocy sąsiedzkiej wśród mieszkańców, m.in. poprzez organizowanie akcji informacyjnych, spotkań, zacieśnianie współpracy z placówkami oświatowymi w tym zakresie.**

W 2023 roku na terenie Gminy działało 11 organizacji pozarządowych, zrzeszające wolontariuszy. Poprzez dotychczas świadczoną pomoc mieszkańcom, wolontariusze promują usługi wolontarystyczne. Mieszkańcy Gminy Drzewica którzy chcą włączyć się w system pomocy wolontarystycznej w każdej chwili mogą przystąpić do danego stowarzyszenia i świadczyć pomoc osobom najbardziej potrzebującym.

3. **Integracja rodzin i przeciwdziałanie marginalizacji osób niepełnosprawnych, starszych, ubogich, dotkniętych uzależnieniami i przemocą przez organizowanie imprez i wydarzeń kulturalnych.**

Na terenie Gminy Drzewica w 2023 roku podejmowanych było szereg działań mających na celu integrację rodzin, w tym osób z niepełnosprawnościami, starszych czy z problemem uzależnień. W sołectwach organizowane były zarówno pikniki rodzinne, wyjazdy integracyjne czy spotkania świąteczne. Ponadto po raz piąty Gmina Drzewica wraz z Warsztatem Terapii Zajęciowej oraz Regionalnym Centrum Kultury w Drzewicy zorganizowała Przegląd Twórczości Artystycznej Osób z Niepełnosprawnością „Podkasana Muza”, Festyn sobótkowy „Świętojańskie granie”, będący jedną z licznych atrakcji zapewniającej udział mieszkańców wydarzeń z okazji Dni Drzewicy. Ponadto Gmina Drzewica wraz z Dziennym Domem Senior+ w Drzewicy, Regionalnym Centrum Kultury oraz Drzewickim Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń”, zorganizował Przegląd Twórczości Patriotycznej „Świadek dziejów”. Przegląd polegał na prezentacji pieśni i utworów poetyckich o tematyce patriotycznej.

4. Podejmowanie działań mających na celu zapobieganie zjawisku cyberprzemocy oraz pomoc ofiarom cyberprzemocy.

W celu zapobiegania zjawisku cyberprzemocy, w każdej szkole podstawowej na terenie Gminy Drzewica organizowane były w 2023 roku zajęcia z funkcjonariuszami Policji, na których szczegółowo omawiane zostały zagrożenia związane z cyberprzemocą rówieśniczą oraz wskazane zostały sposoby radzenia sobie z cyberprzemocą. Funkcjonariusze Policji wskazywali dane kontaktowe instytucji świadczące pomoc osobom dotkniętym zjawiskiem cyberprzemocy.

5. Pobudzanie procesu integracji społeczności lokalnej poprzez tworzenie i utrzymanie miejsc spotkań dla społeczności lokalnych.

Na terenie Gminy Drzewica działają świetlice wiejskie, zaś na terenie samej Drzewicy funkcjonuje zarówno Regionalne Centrum Kultury, Dzienny Dom Senior+, Warsztat Terapii Zajęciowej. Ponadto każde z działających stowarzyszeń dysponuje lokalem, gdzie mieszkańcy danych miejscowości mogą spotykać się i integrować.

6. Kultywowanie tradycji i rozwijanie twórczości ludowej (działalność Kół Gospodyń Wiejskich, spotkania integracyjne seniorów).

Na terenie Gminy Drzewica w 2023 roku działało 14 Kół Gospodyń: KGW Radzice, KGW Domaszno, KGW Idzikowice/Brzuza, KGW Strzyżów, KGW Werówka, KGW Trzebina/Świerczyna, KGW Żardki, KGW Dąbrówka, KGW Zakościele, KGW Jelnia, KGW Radzice Małe, KGW Brzustowiec, KGW Krzczonów oraz KGM „Drzewiczanki”. Celem ich działalności jest podnoszenie poziomu życia mieszkańców wsi, organizowanie imprez artystycznych i kursów. Koła Gospodyń Wiejskich na terenie Gminy i Miasta Drzewica kultywują folklor opoczyński, uczestniczą w lokalnych i regionalnych świętach ludowych oraz targach regionalnych. Ponadto w 2023 roku Koła Gospodyń reprezentowały Gminę Drzewica na Międzynarodowych Targach Turystyki Wiejskiej i Agroturystyki „Agrotravel” w Kielcach. Uczestniczyły w jarmarku produktów lokalnych i rękodzieła pn. „Smaki Ziemi Łódzkiej”. Organizatorem imprezy był Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Łódzkiego, a jej cel to promocja produktów wytwarzanych tradycyjnymi metodami. Gospodynie z Gminy Drzewica brały udział w szkoleniach organizowanych przez Lokalną Grupę Działania „Nad Drzewiczką”. Promowały Gminę i Miasto Drzewica podczas wyjazdów integracyjnych.

7. Tworzenie sieci podmiotów współpracujących na rzecz środowiska lokalnego, w tym: edukowanie, aktywizowanie i animowanie przedstawicieli instytucji i organizacji, mieszkańców, przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych.

Na terenie Gminy Drzewica działa szereg organizacji, których jednym z głównych założeń jest praca na rzecz środowiska lokalnego poprzez spotkania, warsztaty czy konferencje. Centrum Aktywności Lokalnej w Drzewicy zorganizowało dla mieszkańców wycieczkę do Muzeum Regionalnego w Opocznie, spotkanie integracyjne przy grillu i ognisku, spotkanie opłatkowe, wyjazd do Filharmonii oraz zajęcia w wodzie dla seniorów. Z kolei Drzewickie Centrum Wolontariatu „Ofiarna dłoń” zorganizowała warsztaty edukacyjne z dietetykiem, pielęgniarką, radcą prawnym, ogrodnikiem, zajęcia fitness. Z kolei Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło w Drzewicy prowadziło stałą edukację w zakresie cukrzycy, użytkowania specjalistycznego sprzętu diabetologicznego.

8. Tworzenie warunków do rozwijania i utrzymywania relacji sąsiedzkich.

Na terenie Gminy Drzewica w 2023 roku w ramach otwartego konkursu na zadanie publiczne pn.: „Aktywne wspólnoty i społeczności lokalne w Gminie Drzewica”, zrealizowano spotkania integracyjne dla mieszkańców sołectw: Brzuza, Gielzów, Dąbrówka, Idzikowice, Zakościele, Jelnia, Radzice Małe, Radzice Duże, Krzczonów, Trzebina oraz Żardki. Ponadto zorganizowany został wyjazd integracyjny dla mieszkańców sołectw: Żdzary, Świerczyna, Strzyżów, Domaszno, Zakościele i Werówka. Wykonawcą zadania było Stowarzyszenie Centrum Aktywności Lokalnej w Drzewicy. W zadaniu udział wzięło ok. 800 mieszkańców Gminy Drzewica.

W ramach utrzymywania i rozwijania relacji sąsiedzkich, mieszkańcy spotykają się w świetlicach wiejskich w ramach działania Kół Gospodyń Wiejskich i Kół Gospodyń Miejskich.

9. Budowa skutecznego systemu dialogu społecznego i informacji gminnej wykorzystującego media tradycyjne, nowoczesne technologie oraz media społecznościowe.

Urząd Miejski w Drzewicy w celu sprawniejszego i szybszego przekazywania istotnych informacji mieszkańcom Gminy Drzewica poprzez wysyłanie sms, stosuje od kilku lat system informacji lokalnej „Gmina Drzewica BLISKO mieszkańców”. Ponadto celem wygodniejszego i szybszego zgłoszenia problemu/sprawy do odpowiednich placówek z terenu naszej Gminy, uruchomiony został Internetowy System Zgłoszeń „Drzewica w Dialogu”.

Każda z instytucji podlegająca Urzędowi Miejskiemu w Drzewicy posiada własną stronę internetową, na których umieszczane są bieżące informacje oraz pocztę elektroniczną. W ramach social media Gmina Drzewica posiada profil na platformie facebook, umożliwiającą użytkownikom szybką komunikację, wymianę informacji, tworzenie oraz przekazywanie publikowanych tam treści (m.in. wiadomości tekstowych i głosowych, zdjęć, filmów, linków do zewnętrznych serwisów, itp.).

W związku z rozwojem usług elektronicznych od 2014 roku zaczął działać centralny system informatyczny zabezpieczenia społecznego, który połączył wszystkie systemy

dziedzinowe istniejące w ośrodku. Zcentralizowanie usług spowodowało rezygnację z konieczności przedstawiania przez klientów niektórych zaświadczeń i dodatkowych dokumentów składanych razem z wnioskiem. Pracownicy ośrodka dzięki połączeniu systemów dziedzinowych z Platformą Integracyjną (PESEL, Rynek Pracy, EKSAMOON, ZUS, CEBB, CEIDG) oraz systemu SEPI czy ZUS PUE analizują i weryfikacją wnioski poprzez uzyskanie danych między innymi z takich instytucji jak: Urząd Skarbowy, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Powiatowy Urząd Pracy, Elektroniczny Krajowy System Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności. Korzystają z bazy działalności gospodarczej (CEIDG), Narodowego Funduszu Zdrowia czy Centralnej Bazy Emisyjności Budynków. Pozyskanie danych w ten sposób w minimalnym stopniu angażuje klienta w zakresie dostarczania dokumentów.

Sprawozdawczość tut. ośrodka przekazywana jest z wykorzystaniem oprogramowania Centralnej Aplikacji Statystycznej CAS. Natomiast realizacja Karty Dużej Rodziny obsługiwana jest w ogólnopolskim systemie elektronicznym SI KDR.

Korzystając z platformy Emp@tia czy ePUAP możliwa jest korespondencja między instytucjonalna.

Od 2021 roku dzięki uruchomieniu systemu teleinformatycznego przeznaczonego do przekazywania tytułów wykonawczych eTW – tytuły wykonawcze przekazywane są do urzędów skarbowych jako organów egzekucyjnych Krajowej Administracji Skarbowej, co zdecydowanie skrócić czas prowadzenia egzekucji.

Powyższe kanały komunikacji stanowią doskonałe narzędzie przekazywania informacji do szerokiej grupy odbiorców, ułatwiając i znacznie przyspieszając komunikację między urzędem a klientem.

10. Wspieranie działalności grup młodzieżowych oraz organizacji wolontarystycznych.

W celu wspierania i upowszechniania idei samorządowej wśród mieszkańców gminy, w tym zwłaszcza wśród młodzieży, angażując ją w sprawy dla niej istotne, uchwałą nr XIII/113/2019 Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 27 września 2019 r. została utworzona Młodzieżowa Rada Miejska w Drzewicy, która jest reprezentacją młodzieży zamieszkałej i uczącej się na terenie gminy i miasta Drzewica. W skład Rady wchodzi 15 radnych, wybieranych według zasad określonych w Statucie. Kadencja Młodzieżowej Rady trwa dwa lata licząc od dnia pierwszej sesji do dnia poprzedzającego dzień pierwszej sesji kolejnej kadencji. Do właściwości Młodzieżowej Rady należy w szczególności: opiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej istotnych z punktu widzenia młodzieży, inicjowanie działań dotyczących życia młodzieży w Gminie Drzewica, organizowanie spotkań z władzami miejskimi, oświatowymi oraz organizacjami społecznymi w zakresie spraw bezpośrednio dotyczących młodzieży.

W 2023 roku Młodzieżowa Rada Miejska: pozytywnie ocenili zainicjowanie dialogu i propozycję podjęcia współpracy z włoskim samorządem, opartym nie tylko na poziomie rozwijania kompetencji oraz wdrażania dobrych praktyk samorządowych, ale także na poziomie wymiany międzynarodowej uczniów, rekomendowali do dofinansowania zadanie pt. „Niecodzienna lekcja wychowania fizycznego” zgłoszone przez zespół uczniów Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Radzicach Dużych, zgłaszali propozycje projektów obywatelskich adresowanych do młodych ludzi. W 2023 r. młodzież

podjęła dwie uchwały: 1) Uchwała nr III/8/2023 Młodzieżowej Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 27 czerwca 2023 r. w sprawie wykazu projektów rekomendowanych do dofinansowania w ramach inicjatywy „Kreatywna Młodzież 2023” 2) Uchwała nr III/9/2023 Młodzieżowej Rady Miejskiej w Drzewicy z dnia 27 czerwca 2023 r. w sprawie wykazu projektów rekomendowanych do dofinansowania w ramach inicjatywy „Poczuj pasję do historii Drzewicy 2023.

Podsumowanie

Realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Drzewica na lata 2023 – 2026 koncentrowała się na realizacji szeregu różnorodnych działań, oddziałujących na wiele aspektów sfery społeczno – gospodarczej Gminy Drzewica. Podejmowane były działania profilaktyczne, edukacyjne i informacyjne w każdym obszarze strategicznym. Interdyscyplinarna współpraca zaangażowanych w realizację celów strategicznych podmiotów, umożliwiła wykonanie priorytetowych kierunków dla rozwoju polityki społecznej Gminy Drzewica.

Wskazana jest dalsza kontynuacja i intensyfikacja działań w kolejnych latach obowiązywania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych.

Sporządził:

Marta Woźniak